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Wicepremier Gomółka zapowiada usunięcie 
z rządu po wyborach ministrów P.S.L,

Krajowa prasa peperowska i pepe- 
sowska, pisząc o umowie w sprawie je
dności działania obu partyj P.P.S- i 
P.P.R-, nie krępowała się ujawnić, 
że obie partie obcą sobie w ten sposób 
ułatwić rządzenie Polską i zatrzymanie 
władzy w swoich rękach. „Porzućcie 
wszelkie nadzieje”, wołał p. Cyrankie
wicz, „blok nasz władzy z rąk nie wy
puści!” Wołał także, że będzie chciał 
być młotem, dla którego nieblokowi de
mokraci będą kowadłem. Nie wąhal 
nawet zapożyczyć się u niemieckiego 
pcety i myśliciela, grożąc przeciwnikom 
w wierszu, który był drogowskazem 
hitlerowców pr?y podbojach Europy.

Obywatel Gomółka zapowiedział w 
formie bezwarunkowo mniej namięt
nej, ale mimo to dostatecznie wyraźnej, 

. że .celem-umowy jest „bezwzględne 
zwalczanie P.S.L. w akcji wyborczej” 

. Następnie zaś dodał: „Jesteśmy prze 
konanl, że w przyszłym rządzie wyło" 
nionym po wyborach, nie będą zasia
dali przedstawiciele obcych i wrogich 
Polsce interesów”. Zdanie to w myśli 
p. Gomółki odnosi się tylko do Stani
sława Mikołajczyka. Jest to pierwsza 
ale jasna zapowiedź, że P.P.R- i P.P.S 
chpą z przyszłego rządu usunąć przed
stawicieli P.S.L.

Prasa blokowa reklamowała umowę 
w ten sposób,, jakoby inne stronnićtwa 
blokęwe w ogóle nię istniały i jakoby 
cała władza w Polsce zależała wyłącz
nie od P.P.R. i P.P.S. Ponieważ chłopi 
w Polsce tworzą bądź co bądź- więk
szość społeczeństwa polskiego, więc za
pominanie nawet o lubelskim „Stron
nictwie Ludowym” p. Putka, jest wy
mowne i znamienne.

, Uzasadniając umowę zawartą z P. 
PJt-, p. Cyrankiewicz z PPS. zawołał 
m. in.: „Partie nasze za losy całego na
rodu biorą odpowiedzialność”, aby za
raz po tym dodać” .„„blok naszych 
stronnictw... władzy z rąk nie wypuś
ci”.

Imieniem P.P.R. objaśnił umowę o- 
bywatel Gomółka, sekretarz generalny 
P.P.R.. Mowa jego różniła się od na-1 
miętnych i buńczucznych wywodów p. 

- Cyrankiewicza pewnym spokojem i 
z - pewnością siebie- Ob. Gomółka nie wo

łał, że obie partię władzy z rąk nie wy
puszczą. Raczej przeciwnie, oświad- 

. czył* r , ■ - • (

tią, która w myśli ob. Gomółki nazy
wać się będzie P.P.R. Dodał tylko:

„Ta sprawa pozostawiona zostanie nie na 
dziś ale na jutro?1

Mając władzę i wszystkie kluczowe 
stanowiska w kraju i zagranicą w swo
jej .ręce, P.P.R. może poczekać spokoj
nie do jutra. Ob. Cyrankiewicz na pe
wno nadziejom tym w niczym nie za
gród. W tych warunkach P.P.R. mo
że bez szkody dla swoich wypływów do
minujących wyrzekać* się dyktatury,
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Oiensy wa przeciw drożyźnie
zapraszać na przyjaciół domu jeszcze' Premier Iłlum do Prefektów: ..5-procentowa obniżka to dopiero 
gTroPz^ju-‘:nazywać ‘° ’,wla90ą dr°1 początek'* - C.G.T. postanowiła poprzeć akcję rządu.

,?Nie jesteśmy krajem, wywodził p. Go- • Paryż.
mółka, o typowym ustroju- kapitalistycz
nym, gdyż podstawowe gałęzie produkcji 
przemysłowej oraz banki i transport zosta
ły unarodowione. Nie jesteśmy krajem o <«- 
stroju socjalistycznym, gdyż nie uspołecz
niony sektor produkcji zajmuje bardzo po
ważne miejsce to naszej gospodarce narodo
wej. Uznaliśmy potrzebę i pożyteczność in
dywidualnej inicjatywy i nieuspołecznionych 
form produkcji na określonym odcinku pro
dukcji przemysłowej, odrzuciliśmy całko
wicie kolektywizację gospodarki rolnej?1

„Nasza demokracja posiada wiele ele
mentów demokracji socjalistycznej jak rów
nież wiele elementów demokracji tiberalno- 
burżuazyjnej, podobnie, jak nasz ustrój go. 
spodarczy posiada wiele cech gospodarki so
cjalistycznej, oraz kapitalistycznej.*1

• • ł ■ ■ . ' f
— Doniesienia z całego | wprzągme się , całe społeczeństwo.

krajn wskazują, że inicjatywa rządu w I dopilnowując, aby wszędzie worowa- 
sprawie obniżki cen przyjęta zosta'a | dzono pięcioprocentowe obniżenie cen,
nietylko z uznaniem - 
przez całą opinię, lecz 
także wywołała en- i 
tuzjazm, If tory7, może x" 
oddać wiele usług w 
walce z drożyzną ży
cia, na rzecz obniżki 
cen. A z innych do
niesień wynika, że w 
akcji rządu ta pomoc 
społeczeństwa jest ko 
nieczna. Z różnych

I miast donoszą bo-
A kiedy obywatel Gomółka szerokim wiem, że akcja obniż- 

gestem objąć chciał miliony albo ra- kr cen rusza powoli z 
czej milion, bo na tyle obliczał siły P. miejsc;!, gdyż nieła- 
P- R. i P. P. S., troską ob. Cyrankie- two jest pewne koła 
wieża jest ciągle równorzędność na-tej nakłonić do zmiany 
nowej drodze firozwoju”. i postępowania i obni

„Jeżeli droga nowa, to znaczy, że ani dą
żenie od demokracji politycznej do demokra
cji społecznej poprzez te wszystkie powikła
nia, jakie przeżywa . Zachód, ani także nie 
dyktatura jednej partii marksistowskiej, a 
tylko droga, wykuwana przede wszystkim 
poprzez sojusz równorzędnych Partii: Pol
skiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii 
Robotniczej. Gdy mowa o równorzędności 
Partii naszych — rozumiemy, że mogły byty 
działać obustronne podejrzenia, które muszą 
zniknąć?1

Podejrzenia mogą zniknąć, ale nie 
zmieni to faktycznego stanu rzeczy, w > 
którym P.P.R. jest siłą dominującą.

żania zamiast dotych- Jako «edDe 2 
czasowego podwyższa OblUSyły weiyel

r. ąrwszych wielkie maskzyny w Paryżu obwieściły, że 
itlre ceny o 5 proc. * (Foto- Keystone)

jąc z zadowoleniem politykę obniżenia 
cen, zapoczątkowaną przez rząd, poli 
tykę; którą zawsze zalecał i na rzecz 
której rozpoczął walkę przed kilkoma 
miesiącami, żąda od wszystkich należą
cych do CGT organizacyj zwłaszcza od 
U* ij Departamentalnych uruchomienia 
komitetów walki -» zwyżką cen, utwo 
rzonych w celu dopomożenia tej poli- 
tyće oraz równocześnie spełnienia kon 
troll stosowania postanowionych przez 
rząd sankcyj przeciwko niestosują 
cym Się do nakazów”. •

Paryż. — Premier Blum przyjął prefek
tów wszystkich departamentów Francji, z 
którymi omówił sposób Zastosowania obniżki 
cen Towary, do których zniżka nie będzie 
zastosowana; podlegać będą konfiskacie Pre, 
fekci każdego tygodnia wysyłać będą spra
wozdania o ukaraniu firm, które nie zastosu
ją się do obniżki.- / ■ • ' \

Opinia tiflflutlslm
Londyn. — Prasa angielska obszernie 

informuje o akcji, podjętej we Francji 
na rzecz obniżenia cen.

Socjalistyczny „Daily Herald” zazna
czając, że W. Brytania będzie musiała u- 
względnić wyniki eksperymentu francu
skiego, pisze:

„Leon Blum uruchomił energiczny plan 
w celu zahamowania niebezpiecznego kur
su ku inflacji, grożącego Francji. Bry
tyjczycy życzą zarówno p. B umowi jak i 
całej Francji pełnego sukcesu w nowym 
wysiłku usunięcia szkód wojennych. “ ,

Konserwatywny „Times" porównuje o- 
becny eksperyment Bluma z eksperymen
tem z 1936 roku:

„W r. 1936 celem polityki p. Bluma by
ło odbudowanie produkcji francuskiej na 
podstawach bezpieczeństwa dla praco
wników i nadania wytwórczości' nowego 
rozpędu przez zagwarantowanie przez 
państwo jak najwyższych płac pracowni
czych. — Obecnie ty dzień 48 godzinny 
zastępuje tydzień 40 godzinny 1 dekrety 
maju na celu raczej zapobieżenie wysu
nięciu żądania podwyżki płac niż zachę
canie do niej. Dawniej skutki takiej po
lityki prowadziły ku inflacji, obecnie, kie-
dy nie ma groźby bezrobocia, lekarstwem 

- proponowanym jest deflacja”.

nia cen. W każdym razie w całym 
kraju prowadzi się zdecydowaną ofen* 
sywę za obniżką cen, która niewątpli
wie da swe skutki.

Wielką pomocą dla rządu jest de
klaracja CGT.r.iż ruch zawodowy po
piera akcję rządową i stawia do jej dy
spozycji wszystkie swe wpływy^na te-
renie kraju*

Obecnie oczekuje się, że do )x>wsze-< i 
chnej akcji *na rzecz obniżki cen! ’

jako piehyszy etap wielkiej., batalii, 
podjętej w celu zahamowania drożyz
ny. - i < , • • ,
Poparcie €. T.
ł Paryż. — Zarząd Główny C.G.T. od 

był tygodniowe zebranie, po którym p 
Leon Jouhaux, sekretarz generalny 
C.G.T. Wydał następujące oświadczę
me:

Zarząd Główny C.G.T., stwierdza
na

Wrażenia Amerykanki z akcji przedwyborczej w Polsce
Areszty i prześladowania «— Rzecznik rzędu twierdzi ze swej strony9 

;,wVb,atomy wia-ną, poh-ką drogę roewo-i - iż w elągu 1946 F. zabito łtt tys. policjantów i żołnierzy!...
ja, którą nazwaliśmy drogą demokracji lu- Kraków. — Korespondentka „New York t czy, autorka w towarzystwie dwóch innych 1* Rząd twierdzi, pisze autorka, że areszty 
dowej. Na tej drodze i w tych toarunkar 'i Herald-Tribunes” Marguerite Higgins dono-1 korespondentów odbyła autem turę oi. >ło । stosowane są jedynie dla osób, mających 
dyktatura klasy robotniczej a tym mniej gj^ dla zabezpieczania zwycięstwa w wy- * i » «iwee»łie««<,v*4. *rxri-ł<orn„xrmi
dyktaturo jedne* parjjj.nit,"1 jest hni'koniecz- borach partu bloku rządowego, trwają ma- 
va, ani #> ln-oa. Uwalamy, że w'adza w kraju sowę areszty dla zastraszenia opozycji i że

Ł ł-< .w- yc wachlarz exvni sfe przygotowania do sfałszowania wy-

1.1200 kim., zwiedzając okolice Krakowa, t£a-1 kontakt z organizacjami podziemnymi, zaj 
- - - ‘ mującymi yę rabunkiem, a częsty mordujątowie i Łodzi. VI

V,' wyn;ku.l taj. podróży p.‘ M. Hfggfrt«ł 
sze, żą nioże stwierdźić stosowanie Ujt 

I V. -Hwiiuku <>.’.onk(>\v parto. | Ak **

, r.-tcisko ’ r.<. ypływa z charakteru ustro • J" ~ x''ju społeczno . politycznego Polski?* ’ ' ' ■ 1

- upragnioną Pprzez P.P.S. ale^^ uźjT- ' lale chwilowo widoki dla Polski i Francji 
kaną „rownorzędnośc obu partyj , ob. j . *
Gomółka żartował raczej, nazywając' uzyskania! HXIŹV<*zki 
umowę związkiem małżeńskim między r
V.P.H. i P.P.S-, której pr^Tadła w tym •' Warszawą. - Vvedlug informacji ze stro- i ny kierownictwa Banku Międzynarodowego' 
związku rolet posłusznej małżonki. Dal Odbudow*y i Rozwoju Gospodarczego w 
do zrozumienia, - Że P.P.R..1 nietylko obecnej chwili jest dyskutowana sprawa po- 
związek uważa za nierozerwalny, ale życzid dla Francji w sumie 500 mii. dola-

• wyraził przekonanie, że •- . ; rów i dla ttenii w ramie 50, mil dolarow o
„Pop™, córa, wapóipracp i Potyczki towrem w takiej wyaokoeci paó-

toeomi obliiente obie pirto zmierzają do IOtiągnięcia pełnej jednofci organicznej:' I <*> ” sum,e 600 n,e ZMldu3e

Ob. Gomółka nie myśli więc o rów- 
; norzędności, jak obywatel Cyrankie

wicz, lecz jest przekonany, że P-P.S. w 
objęciach P.P.R. rozpłynie się tak dale
ce, iż małżeństwo stanie się „pełną je
dnością organiczną”, czyli jedną par-

się jeszcze na porządku obrad.
Bank Międzynarodowy spodziewa się,. że 

do maja roku przyszłego będzie dysponował 
rezerwą dolarową w sumie 750 mil. dola*. 
róW. Wobec tego, że nie jest prawdopodobne, 
aby przed upływem pierwszego półrocza ro
ku przyszłego, suma ta uległa poważnemu 
zwiększeniu, należy przyjąć, Iż żadne z

! cynri członków Urzędu Bezpieczeństwa — u 
1 rzedników i sympatyków bloku rządowego.

;-Qilr*'* * ■»;.y, r".v 
w ciągu ostatniemu nilestąca, liczba nabitych,

: zo.merzy i policjantów.;ze ąluśfoy. bezpfeczefl- 
ya. przez bandy, wyniosła 5.000: a cyfra 

< !#aoitych..\v.ęiągu.uh., roku doszła do 2Ć.ÓÓ0 
i— rząd uważa to za akcję przedwyborczą

•* > . _ - i - / (prowokowaną przez* bandy podziemne i w
Z łtollHlI O<HlłlflOWV r łączności z tym są zarządzane areszty — 

v i r * ,i , * ’.mówił gen. Grosz. — W przeprowadzonych
państw, które wystąpiło z wnioskiem o u-1 jednak rozmowach — zaznacza autorka — 
dzielenie mu-pożyczki, nie, będzie jej mogło z kilkuset Polakami, podczas tury automo- 
uzyskać w żądanej przezeń- wysokości. Bank bilowej, zawsze i niezmiennie powtarzano, źe 
bpwiem będzie m usiał bardzo > stanannle areszty te nie mają nic wspólnego z ban 
wszystkie wnioski-rozpatrzyć, aby w grani- > darni podziemnymi. -
each rozporządzałnyeh sum zaspokoić naj-| Autorka rozmawiała z wieloma członkami 
niezbędniejsze potrzeby. P.S.L-u, którzy byli aresztowani przez po-

’ licję. Opowiadali jej jak policja starała się 
wymusić cofnięcie podpisów na listach wy
borczych, jeden nawet z zawstydzeniem 
przyznał, że cofnięcie podpisu wymuszono 

Waszyngton. — Ambasadorem R.P. w \Va- na nim na policji. Inny mówił autorce, jak 
szyngtonie został mianowany dotychczasowy bito go pałkami gumowymi, ale nie zdołano 
charge d'affaires w Londynie, Józef Winie-1 ««
włcz.' Dotychczasowy ambasador dr.- Oskar 
Lange został stałym delegatem Polski przy

Nowy unthaxador H. P. 
w St. Z jednoczony cle

wymusić na nim cofnięcia podpisu.

O.Z.N.

Teroryści z „Irgun Zwei Leumi” 
podjęli ataki w Palestynie

Skromno żądanie biskupa 
nienii<M?kio|fo

Frankfurt. — W noworocznym przemó
wieniu radiowym katolicki biskup Kaller, 
zażądał co najmniej częściowego zwrotu 
Niemcom terenów odzyskanych przez Polskę.

.Nie kupujcie niczego na czarnym rynku”
zaleca min. Pracy, Daniel Mayer

Paryż. — Min. Pracy, Daniel Mayer, I ludność czuwała nad obywatelskim poczu- 
■ -- . . . ‘'ciem każdego poszczególnego obywatela”.wygłosił przez radio przemówienie, 

poświęcone walce ze zwyżką cen.
„Od trzech dni trwa zniżka cen, 

mówił Minister i wydaje się. że współ
zawodnictwo w zwyżce, które stało się 
zwyczajem w handlu, zamieniło się w 
współzawodnictwo n? polu zniżki”. g 
dalszych słów Ministra wynika, żę rde 
wydaje się być zwolennikiem ustale
nia,. minimum życiowego, którego do
maga się C.G.T. - •

Minister podkreślił, że minimum życiowe, 
którego domaga się warstwa robotnicza, jest 
czymś innym niż zarobek minimalny. Ozna
cza raczej, nie określoną Uość franków, ale 
określoną siłę nabywczą. Nie stanowi pewnej 
sumy, ale stosunek między kosztami a po
trzebami życiowymi. • • ••

..Doświadczenie wykazuje, że .podwyżka 
poziomu zarobków, dla zapewnienia mini
mum żyęiowego, jest ..metodą nietylko zwo
dniczą, ale szkodliwą, gdyż ceny wzrastają, 
w stosunku do zarobków i w ten sposób siła 
nabywcza nk prosta”.

„Ten kto sprzeda je na czarno, nie jest 
przyjacielem, ale wrogiem i jako taki powi
nien być traktowany.”
Walka produkcji i walka cen.

Minister mówił wreszcie o wysiłkach rzą
du w kierupku podniesienia produkcji.

„Bez naruszenia zasady 40-godzinnego ty
godnia pracy — mówił — i przy równocze
snym podtrzymaniu zasady godzin dodatko
wych, 48-godzinny tydzień pracy powinien 
stać się rzeczą normalną”.

„W ten sposób wygra się podwójną walkę, 
walkę prddukcji i walkę cen”.

Spadek akcyj
Paryż. — Obniżka kursów akcyj, wywoła

na dekretami o obniżce cen wynosi dotąd 
przeszło 10%.. Akcje Schneidera o 300 fr. 
na 2.850 fr.; Kuhlmanna o 200 fr. na 1.525 
fr. itd. ■ - ■ - ( ■

Zniżka cen w Stanach Zjednoczonych
Waszyngton — Nasycenie rynku we

wnętrznego równym1 towarami wpływa na
my. DS'eki .fffin odzież danoska not#

Wypróbowuje metodą odwrotną. Wpływamy * . r « * 13,1 8łv-ilt!3 ’
nnepnł” - •• mięso o 10 centów na lubcie. Specjaliści żyw-

f ?. ' . \ x , nosciowi przepowiadają ogólnr; zniżkę cen;.,W ten sposób minimum życiowe zapew produktów rolnych o 15 do?20% w ciaru m- 
ne będzie dla wszystkich, ale trzebi aby ku 1947.

na. ceny'

nione będzie dla wszystkich, „ale trzeba, aby

Min.Moutet odwiedził Hanoi
Saigon. — Min. Francji zamorskiej, Mou- 

tet, powrócił do Saigonu, po odbyciu inspek
cji w Hanoi, gdzie przekonał się o szkodach 
poczynionych przez Yietnamczyków w dniu 
19. grudnia. Obecność ministra podniosła na 
duchu mieszkańców, tubylców i Francuzów. 
W kierunku orszaku ministra kilkakrotnie 
padły odosobnione strzały. Podczas inspekcji 
w odległości około 100 m. od orszaku, za
bitych zostało dwóch żołnierzy francuskich 
a w pobliskim domu nagle wybuchł pożar.

Wojnę w Hanoi spotyka się na- każdym 
kroku. Na ulicach nie widać białych kobiet 
a mężczyźni wychodzą uzbrojeni. Miasto jest 
otoczone przez Yietnamczyków.

Przed odjazdem, min. Moutet przemawiał

do grupy 200 Francuzów i zapewnił ich, że 
rząd francuski uczyni wszystko, by zapewnić 
bezpieczeństwo swoich obywateli i żołnierzy 
w Indochinach.

Straty francuskie
Sajgon. — Według komunikatu sztabu ge

neralnego sił francuskich w Indochinach. 
straty, poniesione przez wojska francuskie 
od początku walk od 31. grudnia są nastę
pujące: 183 zabitych, 28 zaginionych i 396 
rannych.

Jerozolima. — Józef Clark Baldwin, 
szef amerykańskiej akcji politycznej 
w sprawie Palestyny, zwrócił się do 
Manahem Begina, szefa naćzelnego 
„Irgun Zwei Leumi”, by „zaprzestało 
wrogich kroków conajmniej do mo
mentów aż będzie miał możność poin
formować rząd i naród amerykański o 
waszej walce i o walce Żydów w ogól
ności”.

Groźba wprowadzenia stanu wyjątkowego 
siebie dwóch przywódców gminy ży
dowskiej, którym oświadczył, że jeśli 
nie będą współpracować w stłumieniu 
akcji terorystycznej, wówczas wpro
wadzony zostanie stan wyjątkowy, 

Ośmiu żołnierzy brytyjskich odnio
sło znów rany, na skutek wybuchu

House, miało miejsce pięć eksplozyj 3 
stycznia br. o godz. 18. Po tym zama
chu na główną siedzibę angielskich sił 
zbrojnych doszło do żywej wymiany 
strzałów karabinowych.

Liczne skupiska domów, skąd żydo
wscy teroryści podjęli atak, zostały na
stępnie spalone. Żydzi rozpoczęli atak, 
ostrzeliwując się z broni automatycz
nej z dachów budynków, bezpośrednio 
sąsiadujących z kwaterą angielską.

Za pomocą tajnego radia „Irgun” 
odpowiedziała: *

„Żałujemy, iż nie możemy przyjąć 
waszej propozycji, bo nie możemy zdać 
się na żadną obietnicę, nawet najbar
dziej godną szacunku i poprowadzimy 
więc dalej walkę.”

W następstwie odrzucenia apelu M. 
Bald wina, członkowie „Irgun Zwei 
Leumi” rozrzucili ulotki zapowiadają
ce „oficjalnie”, iż zawieszenie broni 
na przeciąg trzech tygodni zakończy
ło się i że „Irgun” pedejmie swe ata- 
ki w Palestynie przeciwko drogom ko-ł^j, m^k^ja "telefonie™
munikacyjnym i trasportowi wojsko-1 nrrerwuna Drawie W DOłOWie pila-

Jerozolima. — Zastępca wysokiego 
komisarza w Palestynie: wezwał do

min. Brytyjskie władze wojskowe 
przesłuchały f ponad 3.000 Żydów, z 
których 61 zatrzymano do dalszych 
przesłuchów. ' , , .. ■ *\

Zachodzi możliwość połączenia się 
dwóch organizacyj terorystycznych, 
Irgun Zwei Leumi i Stern.

Akcja terorystyczna w całym kraju
Przerwanie prądu elektrycznego trwające 

15 minut, było prawdopodobnie hasłem do 
podjęcia ataku. W Tel-Avlv’ie i Jaffie tero
ryści. oraz skrajne elementy zaatakowały

’ wemu*

Jerozolima. — Po trzech tygodniach 
zawieszenia broni, na nowo leje się 
krew w Palestynie- Używając wszelkiej 
broni, jaką tylko mają do dyspozycji, 
żydowscy teroryści podjęli atak na 
froncie 150 km., używając nawet mio
taczy płomieni, własnej fabrykacji.

Według ostatnich nadeszłych wia
domości z brytyjskiej Kwatery Głów
nej, sytuacja przedstawia się nastę
pująco:

*
Teroryści żydowscy podjęli atak 
na angielską Kwaterę Głónną

W Tel Avivie, niedaleko siedziby an- 
► gielskiej kwatery głównej koło titnis

została przerwana prawie w połowie pila- sta. Liczne patrole krążą po mieście i prze
prowadzają ścisłą kontrolę przechodniów, 
sprawdzając Ich tożsamość. Dwóch cywilów 
jest rannych.

Równocześnie podjęto ataki na obiekty 
wojskowe w Jerozolimie, w Tcl-Aviv*ie, w 
Tyberiadzie, w Kiriat-Hąim, koło Haify 1 w 
Hedera.

W Haifie doszło do licznych zamachów 
bombowych. Pożar wybuchł w obozie woj
skowym, w którym znajdowały się znaczne 
składy amunicji. Obóz terr mieści się w po
bliżu Haify. Na jednej z dróg prowadzących 
do tego miasta najechał na minę- traktor 
angielski.

W Klrayat Haim, w kolonii żydowskiej, 
niedaleko Haify wyleciał w powietrze samo 
chód, w którym była pewna liczba żydór 
uzbrojonych. Grupa tvch terorystów obrzr 
ciła poprzednio obóz' wojskowy granatarr 
ręcznymi i ostrzelała go z karabinów m 
szynowych.

W Uurdani, niedaleko Klrayat zginął je
den oficer, a trzech żołnierzy odniosło rany, 
gdy ich samochód z bronią automatyczną 
wyleciał w powietrze, najechawszy naeainę.

W Jerozolimie zaatakowano samochód po
licyjny przy pomocy miotacza płomieni wła
snej . fabrykacji ,w warsztatach żydowskich. 
Policja otwarła ogień na napastników.

Niedaleko Hadera, w północnej" Palesty
nie. dwa jeepy, przewożące spadochroniarzy 
6 dywizji najechały na miny 1 wyleciały w 
powietrze. Detonacja min spowodowana była 
automatycznie, za pomocą prądu elektrycz
nego. W tym samym czasie teroryści ata
kowali strażaków wojskowych w obozie an
gielskim w Hadera. Jeden policjant arabski, 
został ranny.

¥
Poszukiwanie spruweów 

chłosty
żołnierze, przynależid do 6. dywizji spa

dochronowej, wykonali znaczniejszą akcję o- 
czyszczającą w mieście Rehovot, wielkim 
ośrodku żydów palestyńskich. Podczas tej 
rewizji, która trwała 6 godzin, więcej niż 
5.000 -mieszkańców -było zbadanych w obec
ności czterech of ar. ostatnio wychlostanych 
by tą drogą zidentyfikować podejrzanych.

20 stopni mrozu 
w St. Zjednoczonych

Komunikacja lotnicza wstrzymana
Nowy Jork. — Nowa fala mrozów, docho

dząca do 20 stopni poniżej zera w towarzy
stwie zamieci śnieżnych, nawiedziła Stany 
Zjednoczone.

Unie lotnicze, nie wyłączając transatlan
tyckiej, zostały unieruchomione.

VV Chicago, pokryta śnieżna wynosi 30 
centymetrów.

Trxyuaseie sauiolotow 
transatlantyekieh unierucho
mionych w Nowej Fnnlandii ’ 
Gander? — Z powodu fatalnych warunków 

atmosferycznych wszystkie samoloty trans
atlantyckie, zdążające do lub z Paryża, Lon-; 
dynu i Amsterdamu, w liczbie trzynastu, zo
stały tu unieruchomione.

Służba meteorologiczna nie przewiduje 
zmiany pogody na lepsze w najbliższych kil
ku godzinach.

Nowy Jork. — 15.000 podróżnych zostało 
zatrzymanych w drodze z powodu złej po
gody.

Katastrofa kolejowa w7 Anglii
Narazić odnaleziono 5 osób zabitych 

i 30 rannych
Londyu. — Ubiegłej nocy zdarzyła się 

straszna w skutkach katastrofa kolejowa w 
pobliżu stacji Romford.

Dwa pociągi zderzyły się, powodując strza
skanie wielu wagonów. Do tej chwili odna
leziono zwłoki pięciu ofiar 1 30 osób rannych. 
Poszukiwania wśród szczątków wagonów 
trwają. Przypuszczalnie ilość ofiar jest zna
cznie większa.

Został zabity na miejscu, na którym 
podobną śmiercią zginęła jego córka 

I Nantes. — Radca gminny w R6ze. prze
jechany został na śmierć przez samochód 
ciężarowy, 100 m. od swego domu, na tym 
samym miejscu, na którym w czasie okupa
cji samochód niemiecki zabił jego córkę.

Nie chcial wróció do Nleuiier
Londyn. — Niemiecki jeniec wojenny Wil

helm Jahnke (lat 44) zniknął z obozu jeń
ców w Hcmpton, w Norfolku, w przeddzień 
zwolnienia i odesłania do Niemiec.

Następnego dnia odnaleziono w pobliżu o- 
bozu jego zwłoki. Wołał powiesić się, niż 
wrócić do Niemiec.

Bałkańskie 
kłopoty dyplomacji

Ateny. — Rząd grecki przesłał noty infor
macyjne do rządów Stanów Zjednoczonych, 
W. Brytanii i Francji w sprawie powtarza
jących się ataków na północnej granicy 
Grecji.

Londyn. — Rząd Wielkiej Brytanii wysto
sował noty informacyjne do rządów Francji, 
Stanów Zjednoczonych A. P. i Rosji o za
miarze wniesienia przez siebie skargi na Al
banię do Rady Bezpieczeństwa O.Z.N., wobec 
niezadowalającej odpowiedzi Albanii na no
tę brytyjską.

Nowy Jork. — Sekretarz generalny Rady 
Bezpieczeństwa OJSJł. zwrócił się oficjalnie 
do rządów Grecji, Jugosławii, Bułgarii i Al- 

I banii o zarządzenie wszelkich ula,twień i u- 
dzielenie pomocy' Komisji ankietowej, która 
udaje się na Bałkany w celu zbadania sy
tuacji wytworzonej na pograniczu greckim.

Prace swoje Komisja zacznle w dn. 30. 
stycznia b.r.

*
W Trieście wykryto faszystowski

•i skład broni
Triest. — Policja wojskowa wykryła taj

ny skład broni, przeprowadzając operacje 
przeciwko „Agencji Bezpieczeństwa narodo
wego Triestu”. Członkowie tej organizacji 
znani są z brania udziału w gwałtownych 
wystąpieniach antyjugosłowiańsklch, prowa
dzonych na wiosnę ubiegłego roku. Grupują 
się tutaj' faszystowscy szowiniści włoscy.

Wielką Ilość broni i amunicji, w tym o- 
koło tysiąc granatów skonfiskowała poli
cja. Nie było aresztowań.

Trojaczki noworoczne 
w Kanadzie

Montreal. — Pani Davidson porodziła tro
jaczki Pierwsze dziecko przyszło na świat 
81. grudnia 1946 o godz. 23.50, dwa następne 
urodziły się w r. 1947, 10 minut później.

Papież pobłogosławił pięcioraczkom 
kanadyjskim

Corbeil (Ontario). — Z okazji Nowego 
Roku Papież Pius XII wysłał pięciu małym 
dziewczynkom Dionne, w Kanadzie, specjal
ne błogosławieństwo apostolskie.

Orędzie wyraża „szczególną wdzięczność 
Ojca świętego za wzruszający akt solidar
ności”, jakiego dały dowód pięcforaczkl w 
rocznicę swoich urodzin, t. j. w miesiącu 
maju.

W dwunastą rocznicę swoich urodzin, pięć

Górnicy różnych 
krajów radzie będsy 

nad zagadnieniem 
węglowym

Paryż. — W poniedziałek rozpoczy
na w Paryżu obrady międzynarodowy 
kongres górników, zwołany przez 
Światową Federację Zw. . Zawodo
wych. Górnicy obradować będą szcze
gólnie nad brakiem węgla,1 dającym się 
we znaki w Europie.

Murarz znalazł garnczek 
. z ft kg. złota i srebra

Dijon. — W Pontangey, niedaleko Ayae- 
rey (Cote d'Or), murarz pracujący przy na
prawie posadzki kaflowej u rolnika Grajl- 
let’a znalazł pod nawierzchnią drugi szereg 
kafli. Prowadząc w dalszym ciągu swe pra
ce, natknął się na garczek, który rozbił. Na
czynie zawierało 4 kg. 200 sztuk złotych z 
czasów Ludwika XV., oraz 4 kg. srebrnych 
pieniędzy. Murarz i rolnik kłócą sic ''Hc<'nie 
o posiadanie tego skarbu.

30 osób raniono w Sylwestr. * 
w Rzymie

Rzj-m. —. Około 30 osób odniosło w Rzy
mie rany w nocy z 31. grudnia na 1. stycz
nia, od strzałów lub-wskutek eksplozji pe
tard albo granatów.

Wiadomości krótkie
SAINT ETIENNE. — Górnicy Zagłębia 

Loary, w niedzielę 29. grudnia, przepracowa
ną na rzecz biednych, wydobyli 14.000 ton 
węgla, wobec przeciętnej dziennej 13.500 ton 
w ciągu roku. *i

LONDYN. — Wykryto tutaj kilka orga
nizacyj ucieczki jeńcótv niemieckich. Ujęto 
zbiegów, którzy mieli przy sobie znaczne su
my pieniędzy brytyjskich.

LONDYN. — Premier Attlee przyjął fran
cuskiego ministra transportów, Jules Moch, 
który przybył do Londynu dla podpisania 
układu francusko - brytyjskiego o odszkodo
waniu dla Francji za używanie przez Wielką 
Brytanię francuskich okrętów handlowych w 
czasie wojny.

RZYM. — Premier włoski, de Gasperi, 
znajduje się w drodze do Stanów Zjedno
czonych, w celu przeprowadzenia rozmów 
gospodarczych.

NOWY JORK. — Admirał Byrd opuścimałych dz'ewezynek Dionne prosiło miano
wicie by pieniądze przeznaczone na ich po-l Amerykę w przyszłym tygodniu i przyłączy 
darki, były tałkow cif zużyte na pomoc dla | się do ekspedycji swego imienia, która jest
dzieci w Europie. w drodze do okolic podbiegunowych.



150 razy zmieniano granice w Europie 1
------------- --— w ciągu 38 lat ------------------

Dotychczas nikt nie zadał sobie trudu obli
czyć ile razy od roku 1918 zmienione zostały 
granice poszczególnych państw europejskich. 
Dokonał tego redaktor Corosi w dzienniku 
francuskim „Les Lettres Fratięaise".
Najbardziej „ruchliwa’" granica

W myśl tego obliczenia Niemcy były kta- 
• jem, którego granice w tym okresie były 

najbardziej , ruchUwe”.
Biorąc za podstawę obliczeń stan granic 

w Europie na-początku r, 1918 widzimy, że 
granice pńństwa niemieckiego po raz pierw
szy zostały zmienione w r. 1918 po podpisa
niu pokoju między Niemcami a Rosją W 
Brześciu Litewskim. Jednakże już rok póź
niej Traktat Wersalski Wykreślił 6 nowych 
granic niemieckich, to jest —* z Francją, Bel. 
glą. Czechosłowacją. Polską, Litwą i Danią; 
niektóre z nich zostały ściśle określone do
piero po plebiscycie^ na Śląsku, w Szlezwigu 
i w okręgu Sarvre.

W roku 1938 po przyłączeniu Austrii do 
Rzeszy Niemieckiej przestała istnieć grani
ca niemiecko - austriacka, powstaje nato
miast granica niemiecko - wioska, nlemiecko- 
jugosłowiańska i niemiecko - węgierska. Po
większony zożtał również pas graniczny z 
Czechosłowacją i Szwajcarią.

W 6 miesięcy później tj. po obradach w 
Monachium następuje zmiana granic z Cze
chosłowacją, jest ona krótkotrwałą, gdyż 
już W’ marcu r. 1939 zabór Czechosłowacji 
przez Hitlera przekreśla granicę niemlecko- 
cżeską 1 czesko . austriacką. Powstaje na
tomiast nowe rozgraniczenie niemiecko - pol
skie i węgierskie. Nieco później Niemcy 
wkraczają do Kłajpedy^ zmieniają rozgrani
czenie z Litwą.

Klęska Polski we wrześniu 1939 r. powo
duje wytyczenie lini demarkacyjnej niemiec
ko - sowieckiej.

Rok 1940 powstają nowe granice ha za
chodzie: niemiecko — francuska (aneksja^U. 
zacji j Lotaryngii), niemiecko — belgijska 
(Niemcy zabierają okręg Eupen i Malmedy), 
niemiecko — duńska (odebranie Szlezwigu), 
zniesione zostaje państwo Luksemburskie. 
Na wschodzie tworzy się nowa granica nie
miecko —• serbska.

Powrót do dawnych granic następuje w ro
ku 1945, przywrócone więc zostają 3 nie
mieckie granice na zachodzie, oraz granica 
niemiecko — czeska, austriacka i jugosło
wiańska i nowa polska. Powstaje nowa gra
nica Polski z ZSRR.

33 razy pozostawały przeniesione słupy 
graniczne w poszczególnych państwach eu
ropejskich z zachodu na wschód lub ze 
wschodu na zachód, nie licząc naturalnie 
zmian, jakie jeszcze nastąpią po podpisaniu 
traktatu pokojowego.
Węgierskie zmiany terytorialne

Z innych państw, których granice były 
również ruchome wymienić należy Jugosła
wię, Węgry i Rumunię. Granice Węgier zo
stały określone przez traktat w Trianon W 
r. 1921. Uległy one zmianom po konferen
cji w Monachium przez przyłączenie czę-

Najstarsza granica cu ropę. Jąka
17 państw europejskich, nie licząc tych, 

które przestały Istnieć, przeżyto 150 zmian 
granicznych. Licząc przeciętnie wyhosj to 9 
zmian ha każdo państwo w ciągu 28 lat! I 
Wszystkie te kruche linie rozgraniczające 

państwa w Europie Środkowej i Wschodniej 
są tworem 20 wieku. Granice Europy zacho
dniej są nieco solidniejsze 1 większość z nich 
pochodzi z okresu wojen napoleońskich.

Najstarszą granicą jest granica między 
Hiszpanią i Portugalią, która pozostaje bez 
zmian od roku 1680!

Helgoland
31 marca przesianie isfnleó 
Marynarka brytyjska wjsadzi go 

w powietrze
Hamburg. — Brytyjska marynarka wojen

na przygotowuje na dzień 31 marca wysadze
nie w powietrze niemieckiej fortecy mor
skiej na wyspie Helgoland. Tunele iorteczne 
i portowe długości dwudziestu kilka kilome
trów są obecnie zaminowywane..

Wybuch tej olbrzymiej masy materiałów 
wybuchowych, który nastąpi za jednym na
ciśnięciem guzika, uważany jest przez koła 
marynarki wojennej za tak potężny, że pra
wie dorówna sile wybuchu bomby atomowej.

Wyspa Helgoland to skała wznosząca się 
na z górą 80 metrów ponad poziom morza, 
zryta tunelami i umocniona betonem była 
najsilniejszą fortecą morską świata.

Jakkolwiek zapowiedziany wybuch nie 
spowoduje zniknięcia wyspy z powierzchni 
wód Bałtyku, zniszczenia jednak będą tak 
duże, że na tych gruzach ludzie zamieszkiwać 
nie będą inogH.

W ten sposób Anglia pozbędzie się groźby 
Odbudowania kiedykolwiek fortecy, która za
pewniała Niemcom panowanie we wschodniej 
części morza Północnego.

Marsz. Woroszyłow wicepremierem
Moskwa. — Radio moskiewskie donosi, że 

maisz. Woroszyłow mianowany został wice
premierem sowieckiej rady ministrów.

Jugosławia ma również swój plan 
pięcioletni

Belgrad. —- Rząd jugosłowiański wypraco
wał plan pięcioletni uprzemysłowienia i elek
tryfikacji kraju, który to plan wejdzie w ży
cie w 1947 roku. „Urzeczywistnienie tego 
planu, powiedział marszałek Tito w nowo
rocznym przemówieniu radiowym, jest pod
stawowym warunkiem podniesienia kraju i 
narodowego standartu życiowego”,

- ■ ------
1.3OO ton akt nazistowskich 

czeka na kontrolę
Berlin. — Po dwóch latach pracy nad po

ufnymi aktami nazistowskimi, zawierający
mi tajemnice reżimu, 1.600 ton tych akt je
szcze stale znajduje się na składzie nie ru
szone. Praca potrwa jeszcze dłuższy czas 
pod kierownictwem pułkownika amerykań
skiego H. Heima.

ści Słowacji. Z chwilą owładnięcia przez Hi-1 Między innymi znajduje się tam komplet-
tlera Czechosłowacji (marzec 1939). Węgry 
powiększają swe terytorium opanowując Ruś 
Przykarpacką, dzięki czemu powstaje gra
nica polsko — węgierska.

Wr. 1940 na podstawie tzw. „arbitrażu 
wiedeńskiego” przeprowadzonego przez mi
nistra Ciano i Ribentropa przyznaną zosta- 
je Węgrom Transylwania północna. Na wio
snę 1941 Węgry otrzymują jako zdobycz 
wojenną od Jugosławii oki t Z.JŹacska. który 
<. TV*.’i ”
Zwycięstwo pańetw sprzym^rzonyui w l»4ó 
r. pozbawia Węgry wszystkich tych zdoby
czy, muszą one powrócić do swych granic z 
okresu konferencji w Monachium. Niemniej 
jednak Węgry poszczycić się mogą, że gra
nice ich były 12 razy przesuwane.
Państwa bałkańskie

Terytorium rumuńskie zwiększało się i 
zmniejszało kilkakrotnie. Pokój w Bukaresz-

• cie r. 1918 wykreślił nowe linie graniczne z 
Węgrami. Traktaty pokojowe w Wersalu, 
Trianon i Neuilly stworzyły granice z Pol
ską, Czechosłowacją, Węgrami, Jugosławią 
i Bułgarią. Pod naciskiem dyplomatycznym 
w roku 1940 Rumunia zrzekła się Beyrabii 1 
Bukowiny na korzyść ZSRR, północnej Tran, 
sylwanii na rzecz Węgier a Dobrudzę oddała 
Bułgarii. W roku 1941 wałcząc po stronie 
Niemiec, Rumunia zajmuje z powrotem Be- 
sarabię i Bukowinę, którą traci w roku 1945, 
odzyskując natomiast od Węgier Transylwa
nię Północną, a więc 12 razy ulegały zniesie* 
niu jej Unie graniczne.

Jugosławia od roku 1918 jedynie po awan
turze d’Annunzio traci okręg Fiume. Po zdra- ' 
dzieckim napadzie Hitlera zburzone zostają 
jej granice z Niemcami, Włochami, Węgra
mi i Bułgarią, jednakże w r. 1915 słupy gra
niczne zostają z powrotem ustalone na 
dawnych miejscach, jedynie tylko przesunę
ły się na zachód na granicy włoskiej. Jugo
sławia przeżyła więc tylko 4 zmiany swych 
pasów granicznych

Granica bułgarska od 1918 r. zmienioną 
’ była w 1940 i 41 r.

Granice Polski i ZSRK

na ewidencja 8 milionów członków partii na
zistowskiej we wszystkich krajach.

3 miliony hektolitrów zboża spaliło się 
w Stanach Zjednoczonych

Minneapolis Minnesota. — Wielki pożar 
wywołany eksplozją maszyny zniszczył 
znaczną część spichrza „Brooks Elevator 
Corporation”, gdzie spłonęło 3,520.000 hek
tolitrów zboża.

Wvuitug c«s.. ouowiążu^n-rcu na ł>«ń&xo* 
wych rynkach ocenia się, iż straty spowo
dowane pożarem wynoszą około 150 milio
nów franków’.

Delegaci czarnego rynku we Włoszech
zaprotestowali u premiera przeciwko ich prześladowaniu!...
Rzym. — Pod koniec grudnia ubie

głego roku zgłosiła się w ministerstwie 
spraw wewnętrznych delegacja czar- 
norynkowców, prosząc o przyjęcie u 
premiera de Gasperi. Wobec wysokie* 
go urzędnika, wyznaczonego na jej 
przyjęcie, delegacja żywo protestowa 
ła przeciwko obławom policji, ścigają
cej tych, którzy odsprzedają artykuły 
przydzielane.

„Jest bez pożytku prześladować nas, 
oświadczyli pokątni handlarze. Jesteś
my bezrobotnymi i ubogimi. Jedynie 
nasz handel pozwala nam, by nie urn 
rżeć z zimna i głodu. Szukajcie i ude 
rzajcie raczej w tych, którzy nam do 
starczają towarów i którzy wzboga 
cają się, posługując się nami w cieniu 
możnych protekcyj”.

Po przejściu prawdziwego śledztwa

Nominacja zastępców 
ministra Bevina

Londyn. — Ogłoszone zostały tu nominacje 
Sir Wiiliam Strang’a na zastępcę p. Bevina 
dla konferencji pokojowej z Niemcami i br. 
Hood dla konferencji pokojowej z Austrią.

Sir Strang jest politycznym doradcą mar
szałka lotnictwa Sir Sholte Douglas, komen
danta strefy brytyjskiej w Niemczech. Lord 
Hood był na Konferencji Paryskiej 1 Nowo
jorskiej jednym z zastępców Bevina.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych 
4-ch mocarstw spotkają się 14 stycznia W 
Londynie dla przygotowania materiałów na 
konferencję w Moskwie.

„Nowego Roku i nowego rządu 
życzą w Anglii konserwatyści 

. Londyn. — Brytyjska partia konserwaty
stów używa od wczoraj dla swej korespon
dencji kopert z następującym sloganem: 
„Szczęśliwego Nowego Roku i wkrótce no
wego ■’rządu”.

Dyrekcja naczelna P.T.T. wydała zakaz 
używania tego rodzaju kopert. Naczelny dy
rektor oświadczył, iż jego urzędnicy grożą 
zasmarowaniem farbą tych kopert, o ile 
pozostaną w użyciu. Partia konserwatystów 
ze swej strony podała do wiadomości, że za
nim wprowadziła je w życie, zapytywała 
pewną wysoką osobistość, która wyjaśniła, 
iż nic nie stoi na przeszkodzie puszczenia w 
obieg tego rodzaju sloganu.

Rodziński przybędzie do Europy
Nowy Jork. — Artur Rodziński, szef no

wojorskiej orkiestry filhaimonlcznej. po raz' 
drugi od f. 1937 przybędzie do Europy. Dr. 
Rodziński wyda szereg koncertów’ we Fran
cji, w Belgii, W Danii, w Anglii i w Szkocji

W r. 1937 kierował festiwalem muzycznym 
w Salzburgu.

Finlandia uzyskała wolność 
komunikacji na własnym terenie.

MiPtwNoUm

w ministerstwie spraw wewnętrznych 
przygodni handlarze podali kilka szcze
gółów skomplikowanego systemu, któ
ry pozwala im zaopatrywać się w to
wary. Od pośrednika do pośrednika 
łańcuch prowadził w ten sposób aż do 
wielkich młynów, wielkich domów 
hurtowych a przede wszystkim do nie 
zliczonych komitetów i organizacyj. 
urzędowych.

Zmartwk*nk* małżeńskie 
czarno rynkowe a

Gwałtowne manifestacje w stylu takim 
’akie miały miejsce w Bari, powodują. Iż za
opatrzenie staje na pierwszym planie dzia- 
'alnoścl i zainteresowań rządu włoskiego.

Rząd nie był W stanie dotąd zapewnić 
wszędzie, a przede wszystkim na południu: 
rozdziału niezbędnego minimum życiowego 
t. j. chlcba, makaronu, tłuszczów Rząd to
lerował dotąd wo’ny handel, wobec ćzego za 
rządaetra policyjne, jakie obecnie przed się 
bierze, wydają się publiczności nielogiczne • 
niebezpieczne.

Podajemy, mimochodem, iż operacje po-

licyjne miały niepeźyjćifjfię hhetęfktWS dla 
epokoju rodzinnego pev.iego kSpoa „na 
czarno” zamieszkałego w Ft^rnie Nazywał 
Się on. jakby dla ifófiii, Godefroy flótiimó- 
deglisć Kiedy zaważył póHćjaMóW, chćial 
szybko pozbyć się kompromitujących papie
rów 1 Oddał swojej żónłe paczkę biletów ban
kowych wraz z fałszywym zezwólen-em na 
pojazdy ,1 ruch Ale rawnóćześńie liścik sen
tymentalny i poufny, jaki niedawno otrzy
mał od przyjaci<Hld. zakradł się pomiędzy 
papiery. Jego prau’owita małżonka przeczy
tała ten bilecik z chWTą, gdy niebezpieczeń
stwo przeminęło. Hótnmedegllse po powro
cie do domu został tak pobity, iż o mało hie 
umarł.

Anglicy pomagają swej policji
Lond.Mi. — Przedstawiając bilans swojej 

działalności za rok ut^egły, Scotland Yard 
ogłosił znaczną poprawę w stanie przestęp
czości Zjednoczonego Królestwa. Fala prze
stępczości została jakoby zahamówanń

Społeczeństwo brytyjsk’e dostarczyło sa
mo 60.000 wskazań telefonicznych, które 
doprowadziły dó aresztowań 6.000 osób, t.j. 
o 1000 więcej, ańlżell W jakimkolwiek in
nym roku, od 1638.

sseesse

Samolot* 
który leci bez 

pilota
Do najnowszych wyna
lazków wojennych należą 
w Stanach Zjednoczo
nych samoloty, które 
lecąć bez pilota, przeno
szą na dowolne miejsce 

środki wybuchowe.

(Xcw*York Times Photoś)

Mieszane towarzystwo
Nassa 6łł>wiańska natura jest szczera 

i jak brama, na oścież rozwarta. Co z my. 
8M — te na językik Ga to wrAi — tołto 
uczynkach. Dlatego tek ty\e rażących, 
spifzecyłtośoł.

Poza tym lubimy importować. Przyslo, 
Mcte: ..eastań) się — póśialC etę” jbet ]ak- 
by 'nOśkótkirn naszej nćttury, a di-uąie 
„jak cię uidzg, tak dę pisZą” rozumiane 
jest - j od sti-ony pototerzettmo-
ne,i. Stąd zamiłowanie do ubte^łnia się 
kóstótćm oy-raniezeh nieraz bardzo szko- 
dlitcgćh dla fcdrbtcia I to ttajbardeiej łite. 
od/pówiednim stosunku do stopy życiowej.

„Ńire zadziera) nosa wyżej swego irto- 
sa’ł — jest najmniej respektowanym przy, 
slowiem.

Gdy żona chce inteć futro —- mwsl mieć, 
bodajby to kosztowało niedożywienie dżw. 
ćł t pozbawienie rodziny najniezbędniej
szych rzeczy w ciągu Całego roku.

Przykłady takiego .^podciągania się 
wzwyż” możnaby mmżyć w nieskończo
ność.

Ujrzyjmy na jedną e sal balowych.
Przystojny i ogólnie znany ze swej po

zycji w hierarhH społecznej obywatel tarv- 
czy ze studentką.

•*» daft słę pani bawi? — pada w pe. 
wttej chwili z jego ust pytartie.

— Wie pan, wcale dobrze. Zresztą bal 
byłby wyśmienity, gdyby nie za bardzo 
„mieszane” towarzystwo.

W walcu nasi obywatel zadaje podobne 
pytanie swej partnerce, którą tym razem 
jest jedna z bogatych kapcowych.

Owszem, miło jest i sympatycznie, 
lecz wie pan trochę mi się tńe podoba to 
„mieszane” towarzystwo.

Rozlega się polka. Frzysłójny i ogólnie 
znan-y Obywatel tańczy z inną jakąś pa
nią, która nie jest ani bogatą, tiwi wy
kształconą — ot, przeciętną sobie kobiet
ką.

*• Jak się pani bawi? — pyta jednak.
— Dziękuję, Wyśmienicie. Ze względu 

jednak tui „mWsaanC,ł towarzystwo brak 
odpowiedniej atmosfery.

Przystojny i Ogólnie znany obywatel u- 
gryed się w język, zabołał po stary od
cisk pod podeszwą, a gdy skończyła się 
polka stanął przy bufecie i przestał się 
mieszać w to mieszane towarzystwo.

Wśród imponujących nie miał zamtoru 
impónoicać. Sławmoed

_______ i________ _. J

Organizacja obrony Londynu przed V-i
Radar •— ta dziwna nazwa o grec-| r< ‘ .. __w 2___ __

kim brzmieniu powstała ze skrótów 1 wynalazków, najlepszy okazał się apa- 
angielskiego określenia: radio detec-1 rat, oparty na zasadach działania krót. 
tion and ranging (dosłownie/wykry-* kich fal radiowych. Fale 
wanie i określanie za pomocą radia). -
Ten niezwykły wynalazek wojenny, 
stworzył nowe możliwości w walce po- 

i wietrznej, przede wszystkim ratował 
Londyn od V-1.

Spośród licznych w tej dziedzinie

kich fal radiowych. Fale wysyłane za 
pośrednictwem metalowego reflektora, 
po odbiciu się o jakąś przeszkodę po-

Po straszliwej katastrofie okrętu
_ ,, , „Titanic” uczeni skierowali wszystkie

zezwolił na korz^ kierunku wynalezienia spo-
Stanie z komunikacji kolejowej w strefie sobu, ktoreby umożliwiły wykrywanie 
Porkkola., łączącej Turku z Helsinki i z ka- przeszkód, a szczególnie gór lodowych 
nału Saima w poludniow’o-wschodniej Fin- ia odległość.
la uPl dla komunikacji wodnej. Jest to śku«j ». ’ k® , * .
te.< ■'• w kbwkwk

Strefa powyższa została odoana Rosji na 
lat pięćdziesiąt dla budowy bazy floty so
wieckiej.

Żydowsko • arabska przyjaźń

■■

(Pboło Ke.V3tonp>Granica polska określona traktatem brze- __ ,
skim była tylko krótkotrwała. Pokój w Ry- W Palestynie można zaobserwować sceny pokojowego wsptiżycia zydow z Arabami, 
dze (1921) ustalił granicę polsko - sowiecką, nie zawsze „krew płynie", y • -y ł
Inne traktaty określiły granice ZSRR z Ru- Szeików arabskich 2 Żydami palestyńskimi, w oczekiwaniu na przyjęcie urodzinowe

Na zdjęciu widzimy scenę z całkiem przyjaznej rozmowy

munią, Finlandią, Łotwą i Estonią.
Od chwili wojny sowiecko — fińskiej i po

działu Polski r. 1939 oraz przyłączenia kra-

Abrahama Shaplry, który ukończył 70 lat i jest patriarchą założycielem osady Pe-
tach-Tikvah, koło Tel-Avivu.

jów bałtyckich do ZSRR, ustalenie nowej 
linii granicznej polsko — sowieckiej, wresz
cie wcielenie Rusi Przykarpackiej, Bessarabii Nieludzki wrzask. By nieprzerwanie 
i Bukowiny do ZSRR — słup j- graniczne roZpamiętywał nędzny koniec wielkiego 
W ^zy e”rcI”J3Mch' po^wu. Koniec! Koniec! Było ich tr^-

136 (Ciąg dalszy)

Niemcy zostaną rozbrojone, 
rozmund uro wane i pozbawione 

orderów wojskowych
Berlin. — Aliancja Rada Kontrolna wyda

ła nowe rozporządzenie, obowiązujące całe 
Niemcy, zabraniające wytwarzania, przywo
zu, wywozu, transportu i przechowywania
mńterałów wojennych.

Równocześnie nakazuje się złożyć wszyst
kie matetiaył wojenne i broń, która może 
być w jakikolwiek sposób użyta dla celów 
agresywnych, dotyczy to nawet broni białej 
(szabel, bagnetów, sztyletów Itp.).

Do kary śmierci włącznie karane będą, 
według nowego prawa: próby wytwarzania 

। energii atomowej dla celów wojennych, po- 
I siadanlet rakiet, gazów, aparatów’ radaro
wych. map, sprzętu mostowego, broni palnej 
lub siecznej, medali 1 dekoracji wojskowych 
a nawet uprzęży xvg. wzorów wojskowych.

Oficerowie „demokraci” zostali 
straceni Azerbejdżanie

Teheran. — Dziennik irański Keyhan” 
podaje do wiadomości, Iż liczni oficerowie, 
którzy uciekli w roku ubiegłym z rządowej 
armii irańskiej, by przejść do sił wojskowych 
demokratycznej partii Azerbejdżanu, zostali 
skazani na śmierć przez sądy wojskowe i 
straceni w dniu 31 grudnia 1946 roku w Ta
briz.

Wyroki te zaznacza dziennik zbiegły się z 
wykonaniem wyroku na generale (szefie de
mokratycznej partii Azerbejdżanu) znanym 
pod przezwiskiem . Jłzeżnika z Rezaieh”, 
oraz na wielu innych oficerach, których stra
cono w Rezaleh.

Były minister Azerbejdżanu 
skazany na śmierć

Teheran. — Gen. Kabiri, były minister 
wojny w rządzie azerbejdżańskim, skazany 
został na śmierć przez sąd wojenny.

Włochy w r. 1918 i w r. 1946
Zwycięskie Włochy w roku 1918 otrzymały 

nowe granice z Austrią i Jugosławia. W kil
ka miesięcy później wyprawa d’Annunzio 
na Fiume wprowadza pewne poprawki w 
linii granicznej. W r. j938 Włochy opanowują 
Albanię a w 1941 Dalmację. Walcząc przy 
Iłoku Hitlera, Mussolini wysuwa pretensję

1 dzieści tysięcy. Zostało.,, trzydziestu... 
i Wyrżnięto mężczyzn i kobiety* Igrców
i mnichów. Rzemieślników i rolników 
uczciwych, prostych, tak samo jak 
przebiegłych rzezimieszków. Wszyscy 
zginęli jednako, bez różnicy. Matki i 
ich maleńkie dzieciątka. Podrostki i
staruchy. Wszyscy!do granic francuskich, jednakże ostatecz-11 - ' / J ‘

ne ich określenie odkładał do traktatu poko-1 Jednako Zginęli Cl, CO pOBlh Z praw-
jowego. Pokój, który nastąpił, różni się je- dziwej, gorącej miłości Bożej, śniąc o 
dnakze znacznie od marzeń Mussoliniego! O- Jeruzalem po nOCY. jak zbóje, którzy 
becnie Włochy muszą odstąpić pewne ob- - .. r r ’ 4 - . v.chrześcijan sprzedawali niewiernym wszary Jugosławii, wyrzec się kolonii oraz , , .
zgodzlć-si^ na pewne wyrównania swych gra- niewolę. W jednym Okrzyku zmieszały 
nic na korzyść Francji. się jęki pobożnych przepisywaczy ksiąg
Zmiany terytorialne w innych państwach i TOZpUStnikÓW, CO dawno Boga i Celu 
---- ~----- --------------------------------- świętego zabyh. Z olbrzymiej rzeszy 

i nikt już do swego kraju nie powróci, 
Francja przesuwała trzy razy swoje gra- anj wyzwolenia Grobu Świętego się 

nice w Alzacji (1918. 1940 i 45 r.)--------------nrzvcztTii. Ani zazna lepszej doli, ani
lem Zbawio0fl Zoba«y. Nie po- 

w 1940 1 odebrała w 1945 r. • | służyła na nic ich męka. Stała się zbę-
Granice Holandii nie uległy zmianie od ioo dną j nieużyteczna. Skończyła się, skoń 

czyia się wielka, powszechna wyprawa 
krzyżowa Piotra Eremity... -

zachodnich

lat i obecnie prawdopodobnie nie ulegną 
zmianie.

Również Turcja, Grecja i Anglia (uznając 
1921 r. wolne państwo Irlandzkie), zmniejsza 
ły, lub zwiększały swoje terytoria. Jedynie 
tyllio Hiszpania, Portugalia, Szwecja i Nor
wegia zachowały dotychczas swoje granice 
z r. 1918.

r POWIFSC

Zginęły dziewczęta, co dwa lata temu 
idąc przez doliny francuskie, plotły 
wieniec na łąkach i śpiewały pieśni. 
Wszyscy zginęli klnąc, bhiźniąc, wyjąć 
z grozy i plącząc. A wszystkiemu był 
on winien, Piotr, oń i nikt inny-.. On 
ich z domów wyprowadził...

O tak, Szatan mógł się z niego na
trząsać, mógł szydzić do woh. Nawet 
dobrotliwe ręce biskupa, obejmujące
go po ojcowsku Piotrową udręczoną 
głowę, nie mogły przesłonić tego szy
derczego wzroku świdrującego mózg 
na wskroś, jadowitego wzroku, przed 
którym nie było ucieczki, podobnie jak 
dla Raula, ani we śnie, ani na jawie, 
ani w śmierci, ani w życiu...

Na poły obłąkany, skulony w kącie 
namiotu, Piotr szczękał zębami, dygo
cząc jak w zimnicy. Brat Hiacynt, po
ruszony własnym opowiadaniem, łkał,Zginęli Walter bez Mienia i jego zły _ _ _

doradca Jerzy Burel. Zginęły Lauren- a zebrani panowie uchwalili wyruszyć 
i towa i gruba Martyna, co niegdyś natychmiast. Już nawet najgorętsi 
j czcziły Piotra, a potem poniewierały, zwolennicy słodkiego pobytu w Bizan-

cjum głosowali za szybkim pochodem. 
Straszliwa góra ciał pozabijanych, po
rzuconych bez pochówku na pogańskiej 
ziemi, wołała pomsty, kołatała palą
cym wyrzutem. By panowie barani, pa
nowie rycerze pośpieszyli się więcej 
nie byliby, nie byliby wyginęli ci 
chrześcijanie.

W drogę! W drogę! Gdy to jedno
głośne postanowienie zapadło, nawet 
Hugo, nawet de Melun poczuli się le
piej. Dość greckich rozkoszy. W dro
gę •

Ładowanie wojska ua statki odby
wało się sprawnie i szybko. Nieprzeli
czone złociste galery krążyły od brze
gu, wysadzając przewiezionych, wra
cając po nowych. Sam cesarz na ko
niu okrytym złotolitą kapą, w wyso
kiej koronie na głowie, z berłem w rę
ku, otoczony błyszczącą od klejnotów 
świtą, patrzył z brzegu na odjazd 
wojsk latyńskfch i swoich Przy dźwię
ku dzwonów, bijących we wszystkich]

wracają do aparatu odbiorczego. Za 
podstawę obliczenia odległości prze
szkody służy czas, w jakim fale odby
ły drogę do przeszkody i z powrotem z 
wiadomą szybkością 300.000 km. pa 1 
sekundę. Największą rolę odgrywa 
przewód telewizyjny. Na ekranie uka
zują się plamy świetlne, odtwarzające 
z prezycją^miejsce, w którym znajduje 
się przeszkoda.

Po dokonaniu pewnych ulepszeń a- 
parat ten zastosowany zóstał także w 
lotnictwie pod dobrze nam znaną na
zwą radaru.

Jak działa Radar ?
Jest to mały krótkofalowy aparat 

nadawczy’. Emisja, bardzo zresztą sil
na, trwa zaledwie milionową część se
kundy. Wysłane w przestrzeń fale od
bijają się o pierwszą napotkaną prze
szkodę, np. o samolot i powracając dzia 
łają na aparat odbiorczy. Przewód te
lewizyjny, połączony z aparatem od
biorczym został w radarze bardzo u- 
lepszony. Na ekranie powstają już nie 
plamy świetlne, ale Obrazy, które choć 
nieco mgliste umożliwiają jednak do
świadczonemu obserwatorowi rozpo-
znanie obiektu. Na przykład lotnik, 
przelatujący w nocy lub podczas mgły 
nad miastem, zobaczy na ekranie o* 
gólny plan miasta, na którym domy o- 
znaczone będą szarym, hangary, szyny 
i rezerwuary metalowe lśniąco białym, 
a woda — czarnym kolorem.

Ale to nie wszystko. „Elektroma
gnetyczne oko” nie ogranicza się do 
sygnalizowania obiektów. Przez połą
czenie aparatu odbiorczego radaru z 
podajnikiem otrzymujemy automa
tyczną broń pokładową, która wykry
wa w ciemności samoloty nieprzyja
cielskie i posyła im śmiertelną serię z 
nieomylną celnością.

Radar jest także doskonałym „ce-

monasterach, z bramy grodu wyszła 
procesja. Patriarcha szedł błogosławić 
odchodzące wojska Butumitosa* Po
przedzający procesję oddział żołnierzy 
miał białe tuniki i złocone włócznie. 
Jeden z biskupów wschodnich niósł 
wielki krzyż srebrny z relikwiarzem 
pośrodku. Otaczali go mnisi, trzyma
jący na wysokich, czerwono malowa
nych żerdziach złote posągi Serafinów 
Za nimi patriarcha i bandofory — cho
rążowie, niosący labaruin z monogra
mem Chrystusowym. I nieprzeliczony 
tłum. Wszedłszy na najbliższy statek, 
patriarcha błogosławi swoich tylko 
swoich. Ustawia się tak, by wiatr nie 
niósł jego błogosławieństwa w kierun
ku Latynów. Na co im jego modły? 
Maią swojego biskupa...

Biskup Ademar stoi już na przeciw
nym azjatyckim brzegu. Wokoło niego 
panowie rycerąe. Do nich przemawia. 
Od chwili, gdy tu stanęli, on jest ich 
wodzem naczelnym. Zaklina by się te
mu poddali, nie psuli wielkiego dzieła 
wygórowaną pychą i waśniami. Przy
pomina że najświętszym przykazaniem 
rycerskim jest męstwo i dobroć.Te dwa 
N e zahaczcie o tym, woje Chrystuso
wi! Bo któren jest mężny — jest pra 
wy i kłamsttwo to przymiot tchórza.

(Ciąg dalszy nastąpi)

łowniczym” baterii przeciwlotoiczej. 
Tropi bez trudu samtioty nieprzyja- ' 
cielskie i posyła im salwę za salwą. 
Naturalnie samoloty sojusznicze po* 
winny być wyposażone w specjalne a- 
paraty porozumiewawcze, informujące 
radar, źe w tym wypadku strzały są 
niepożądane.

Podęzas ostatniej wojny angielskie 
radary tropiły V-1 od momentu wy
puszczania pocisku z wyrzutni na brze. 
gu francuskim czą telgijskrm i niszczy 
ły go w drodze. ostatnich dniach 
bombardowania h,ł 104 V-1 wyrzuco
nych prosz Nien1 w, tylko ł ośyby- 
wały oo celu.

Słabe strony Itadaru
Radar, groźny przeciwnik wszyst

kich broni ma jednak także swe „sła
bostki”. Przede wszystkim łatwo moż
na wykryć jego działanie. I tak radar 
zdolny do wytropienia przeszkody na 
przestrzeni 100 km. może być zauwa
żony przez przeciwnika na odległość 
150 km. Przez ten czas łódź podwodna 
zdoła się na pewno zanurzyć. Łatwo 
także zmylić radar. Wystarczy w tym 
celu zaopatrzyć zagrożony obiekt w 
silny aparat nadawczy o odpowiedniej 
długości fal. Inny sposób polega na 
zrzucaniu taśmy aluminiowej,zwanej 
przez Anglików „windows”. 60 gramo
wa paczka tej taśmy odbija fale rada
ru z równą siłą jakby to się stało przy 
napotkaniu bombowca. Baterie nie
przyjacielskie strzelają wtedy do nie
istniejących samolotów.

Charakterystyczny przykład zmylę, 
nia radaru zdarzył się 6 czerwca 1944 
roku podczas lądowania sojuszników 
w Normandii.

Podczas bombardowania terenów 
niemieckich przez samoloty sojuszni
cze, inne samoloty rozrzucały „win
dows” nad regionem Calais — Dou-
ure. Równocześnie na płd. od Calais u_ 
kazały się niewielkie siły morskie z 
towarzyszącą im osłoną samolotową, 
której celem było także rozrzucanie 
taśmy aluminiowej. Niemcy, ufając in
formacjom radaru, sądzili, że mają do 
czynienia z ogromnym konwojem. 
Wprowadziło to w błąd dowództwo 
niemieckie i ułatwiło znakomicie woj
skom sojuszniczym opanowanie sytu
acji na brzegu normandzkim.
Fale radaru dotarły na kaiężyć

Za pomocą olbrzymiego aparatu za
instalowanego w Belmar, technicy 
Army Signal Corps wysłali fale w po
dróż międzyplanetarną. Powróciły 
one po 2,5 sekundach, natrafiły więc 
na przeszkodę w -odległości 400.000 
km. co odpowiada odległości księżyca 
od ziemi. Doniosłe to doświadczenie* 
zapoczątkowało dalsze eksperymenty 
w tym kierunku.

Komunikacja międzyplanetarna, 
przedmiot marzeń i fantazji całych po
koleń wkracza na realne tory.*

Tajemnica bomby atomowej miała 
wydostać się z Stanów Zjednoczonych

WajHcjugton. —- Gen. Leslie Crovts. kie
rownik fabryk atomowych w Manhattan w . 
chwili opuszczania swego stanowiska oświad
czył, że tajemnica bomby atomowej jest o- 
becnle znana „pewnym osobom, którym in
teresy Stanów Zjednoczonych nte leżą na 
sercu”. Generał wyjaśni, że tajemnica wydo
stała filę pomimo wielkiej czujności, jńkq 
zachowano. „Im tajemnica jest bardziej 
skomplikowana, oświadczył, tym trudniej 
ią ustrzec. Nie sądzę jednak, aby wydo$t*n e 
się informacyj mogło przyśpieszyć chwilę, 
w której ta'emnicf bomby atomowej będzie
my mtisieli zakomunikować światu”.



Dziś ł tetesftira pap.
Jutro: Trżćch Któfl
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= Cc/ża Dnia =
W lutym b. r. w Moskwie zacznie się 

konferencja pokojowa, która mieć bę
dzie za zadanie ostateczne j>odyktowa 
nie Warunków pokojowych Niemcom.

Rozmowy na tak złożony temat, po 
trwają prawdopodobnie dość długo, po
nieważ interesy państw7 zwycięskich 
nie zawsze zgadzają się ze sobą. Będą 
tu grały nie małą rolę sympatie, obaw7) 

tM*zajemne i sprzeczne interesy góspo- 
. Jarcze państw sprzy mierzonych. Powa 
żnym zagadnieniem będzie kwestia gm. 
hiC niemieckich, ich ustrój polityczny 
I gospodarczy’.

Niemcy wykorzystują brak jednoli
tej linii postępowania wśród zwycięz
ców i starają się wygrywać koncesje 
dla siebie na tych przetargach polity- 
ćznych. To też wiele punktów będzie 
trudnych do uzgodnienia. Mamy je
dnak nadzieję, że jeden punkt, który 
będzie wniesiony przez Rząd polski, u- 
zy śka jednomyślną zgodę.

Otóż wed ug oświadczenia prof. O- 
Langego, b. ambasadora R. P. w Wa
szyngtonie, rząd polski zaproponuje na 
konferencji moskiewskiej, podpisanie 
w Warszawie traktatu pokojowego z 
Niemcami.

A o to uzasadnienie.
Wojna zaczęła śię bombardowaniem 

Warszawy, przed jej wypowiedzeniem. 
Warszawa należy do miast najbardziej 
zniszczonych przez Niemców. Zdaje 
się więc słusznym by Niemcy zmuszo
ne były podpisać pokój tam gdzie za
częli wojnę i gdzie Hitler we wrześniu 
1939 roku stojąc na trybunie przed po
mnikiem ks. Józefa Poniatowskiego, 
wygłosił swą ziiyclęską mowę, kładą
cą kres, w7 jego zarozumia’osci, istnie 

. niu Państwa Polskiego. Byłoby to słu
sznym, sprawiedliwym i pouczającym, 
że agresja nie popłaca.

Miejmy więc nadzieję, źe propozycja 
Rządu polsk'ego spotka się Z jedno- 
m* ślną apr katą i pokój z Niemcami 
b.dzie podpisany w Warszawie.

f55 Wieści z Polski
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Odbudowa miast na Dolnym Ślęsku
Ogółem jest zniszezouych 125 tys. budynków

Działania Wojehne zniszczyły poważnie 
miasta woj. Wrocławskiego. Najw-ęcej wsku
tek zawieruchy wojennej ucierpiały powiaty 
północne oraz stolica dolnego śląska, Wro
cław.

Jak podaje „Dziennik Zachodni” ogółem 
uległo znlsżdzeniu lub częściowemu uszkodze
niu na terenie tego województwa 73.689 bu
dynków, a We Wrocławiu 61.620 budynków.

Drugim miastem najbardziej zniszczonym 
po Wrocławiu jest Głogów’, w którym zosta
ło zniszczonych 1698 budynków.

Ogółem straty poniesione przez miasta

dolno-śląskie wynoszą 2,269.000.000 zł. przed
wojennych.

Odb- dowa miast Dolnego Śląska, nie wli
czając w to budynków Wrocławia 1 nie bio* 
rąc pod uwagę domów, w których dokonano 
drobnych napraw, — kosztowała dotychcżka 
26.000.000 Zł.

Z budynków odbudowanych przypada na 
zakłady szkolne 97 budynków, zakłady uży
teczności publicznej — 72, urzędy państwo
we, eamórźądowe, organizacje Społeczne-i bil- 
downictwo mieszkaniowe -*■ 525.

„Dolina śmierci” pod Bydgoszczą
Bydgoszcz. — W Fordonie w jednej z dolin 

w pobliżu lotniska cywilnego Komisja Bada-' 
nia Zbrodn1 Niemieckich stwierdziła istnie
nia olbrzymich masowych grobów, w których 
znaldują s:ę szczątki około 5 tys. zamordo
wanych Pó’aków.

Trzy rzędy rowów, przeznaczonych na ma- 
’owe e'roby. wykopane zostały w paździer
niku 1939 r przez oddziały Mem’eckiego Ar- 
beitMiertstu ddy rowv były go‘owe nóca. 
przywożono tu ofiary, które poddawano wy. 
rAflnowanwi tort ii'-om no r*vm rozstrzeiłwa 
no Bestialscy mordercy hitlerowscy często 
zab jaii dzieci łopatami.

■ W ósfią nanbinl ekshumacja żńhiórdowa-
„ nych męczenników „doliny srnlerCF pod For-Powyższe prace zostały wykonane z run- j 

duzzu Min Odbudowy.

Dzisiejsze Wojsko Polskie
Naczelne dowódżtwo Wojska Polskiego 

ogłosiło roźkaż noworoczny do wojska, w 
którym na wstępie pozdrawia serdecznie 
wszystkich żołnierzy w pierwszy dzień no
wego okresu pracy 1 wysiłków nad umocnie
niem Wojska, ndd budową Polski ludowej.

Rok ubiegły był rokiem budowy silnego 
wojska po’skiego. — mówi odeZwa — godne
go pod względem wyszkolenia 1 tradycji bo
jowych zająć pierwsze miejsce wśród najlep
szych armii świata. Szczególnie duże sukcesy 
osiągnięto w poprawie wyposażenia żołnierza 
dzięki pracy polskiego chłopa na roli 1 pol
skiego robotnika w przemyśle. Stworzono 
nowy koi-pus podoficerów zawodowych ota
czając ich specjalną uwagą i trośką.

W ub. roku nastąpiło dalsże scementówa-

wielkiej pracy dla Polski zjednoczyli się 1 
znaleźli Wspólny język patriotów i demokra
tów polskich oficerowie z oddziałów party
zanckich, oficerowie, którzy wałczyli w 1 i
II Armii, oficerowie z obozów niemieckich,

Rabunek 6 I pół miliona z'otych
Rybnik. — W gódżlnach przedpołudnio

wych zale-’hal przed dyrekcję huty ,S'lesla” 
samochód, w którym wieżłono 6 1 pół milio
na zł. na wypłatę robocizny. W chwt’i, gdy 
samochód zatrzymał Bię prred bramą huty 
z przeciwnej strony zateehało auto cięźaró-
we z którego wyskoczyło 17 tu uzbrojonych— -------- - „ - ------- - — — , . we z. KLureK'i wvBHwxyro i< tizDiuiunycn

oficerowie z oddziałów polskich na Zachodzie . w automaty mężczyzn Po krótk'ej walce u-
I młodzi wychowankowie naszych szkół ófi- Ł - - - - —
cerskich. Dziś wojsko polskie jest wyrazicie
lem najlepszych tradycji walk, jakie toczył 
z faszyzmem żołnierz polski na wszystkich 
frontach ostatniej wojny.

W nowym roku czekają wojsko nowe tru
dne i odpowiedzią1 ne zadania. Rok 1947 bo
wiem jest pierwszym rokiem trzyletniego

dało sic nanastn’korn rórb-nić kon^nipn^w 
Bandyci, zabrawszy pieniądze, odjechali sa
mochodem w k:ertlnkU Rvb^ika W czasie 
walki zastrzelony został kaeiera
Franciszek Klrsek. zaś kasjer Spiewok został 
ciężko ranny.

nie i Ujednolicenie korpusu Oficerskiego. W o porządek i dobrobyt naszej ójctyzhy”.

planu odbudowy. Warszawa. - Odbyło al, w Wv-tox-odzl.
I „Motamy za^wnlć naród - mówi rozkaz uroezvate otwar te odbudowanych mostów 
1 że 1 nas żohrerzy ńie zabraknie w walce

ł agodnienie zasad odszkodowań za przed 
siębiorśtwa amerykańskie i sprawa zwoi' 

nienia funduszów’ polskich w7 U. S. A»
Z okazji pobytu min. prżem. ti. Minca w 

St. Zjedn. jako delegate, ha generalne zgro
madzenie ONZ, uzgodnione zostały zasady 
dotyczące procedury odszkodowawczej dla 
właścicieli amerykańskich za przedslębion 
Stwa przejęte przez państwo na podstawie 
uchwały z 3. I. 1946 roku.

Uzgodniono w szczególności jaka część 
odszkodowania będzie przyznana w do'arach, 
z tym. że warunki płatności takich odszko
dowań będą uzgodr ione między rządami. U- 
stalono pewne ułatwienia dla strony amery
kańskiej, co do terminu i sposobu zgłaszania

prowizoryisnych przez Wiśle 1 Bzurę pod 
Wyszogrodem Most drogowy pr?ez W śłp 
liczv około 1.30Ó metrów bielących 1 jest
najdłuższym mostem w Polsce .

Łódź. — Konwojent rzeźni Mieiskiej Ka
zimierz VViaterk’ewicz, prowadząc samochód 
w stan;e nietrzeźwym wjechał na chodnik i 
siłą pędu wpadł na dom Samochód został 
rozbity. WiaterkieWićz poniósł śmierć r.a 
miejscu.

LuhPn. — W ciągu roku ha odbudowę Ka
tedry zebrano ok. 3 mil zł. Jak dotychczas 
pokryto blachą daćh o pow’rrzchni POO m 
kw Przeprowadzono również szereg innych 
robót remontowych.

Najważniejsze wydarzenia 
na Wychodztwie w r. 1946

STYC2EN
6. Konferencja polskich towarzystw w płn. 

Francji w Lens w sprawie położenia sfcko- 
ły polskiej w związku z upaństwowiemem 
kopalń. — Wytoftioaą komisja szkolna *- 
Egzaminy czeladnicze 1 mistrzowskie 
Źwlązku Kupców 1 Rzemieślników Pol
skich we Francji.

19. Wznowienie Polskiego To*W. Przyjaciół 
Książki w Paryżu.

21. Posiedzenie Cehttalttej Komisji Sźkothic- 
twa i przygotowanie do interwencji u 
władz francuskich w sprawie przywróce
nia dawnego stanu rzeczy.

23. Ks. Rektor dr. Cegiełka przyjęty W Rzy
mie przez Ojca św.

26. Śmierć górtURa polskiego Sp. Franciszka

28
Potoki na szybie li Maries.
Zjazd związku Kupców i Rżemieślńłków 
Polskich w Lens. — Rozgrywka Kół te
atralnych o „Puchar NaroddWca" w De- 
nam, który zdobyła .Harta Ecauaam. 
** Walny Zjazd Związku Sokołów w Lens.

21.

31

Zjazd PZPN-u w Lens. — Przystąpienie 
do Ligue du Nord. — Zarząd Ligue du 
Nord zrlósł zakaz rozgrywania spotkań 
drużyn francuskich z drużynami polskimi 
zrzeszonymi w PŻPN-ie.
Statystyka ffrasta Lens wykazuje w mie. 
ście 4.125 Polaków.

LUTY
1. Przywrócenie możności wysyłania pienię-

3

dży do Polski przez Bank PKO. W 
Barlin zginął górtek polski śp. Franci
szek Ratajczak. — Rozpoczęcie repa tri a- 
cii wojennych uchodźców polskich z Fran
cji.
W Lotirehes poriósł śmierć górnik pol
ski śp. Antotu Marciniak.

Ib. Przywrócenie przesyłek lotniczych ź 
Francji do Polski wt W Paryżu podpisana 
została umdW’fl ż rządem francuskim o 
repatriacji z Francji Ć.ÓOO górników pól- 
śklch.

24. Ambasador dr. 9krteS2eW6kl wziął udżła» 
W' Sallaumines w uroczystościach ku cSfci 
brad Burezvkowakich. rnzstrzeianWh 
ptżez Niemców.

1.

3

9

10

MAJ
3. Uroczystości 3-majOwe Polskiego Zjedno

czenia Kat w Lille.
8. Zjazd Zw,ązku Tow. Kobiecych w Douai.

11. Walny Zjazd Z.H.P. w Pont tit Maxen- 
ee (okr. paryskim)).

12. Uroczystość uczczenia poległych pod La 
Targetie.

15. Antonina Szulcik z Lens, najstarsza Pol
ka we 1 rancji, ukończyła 100 lat. — Od
jazd z Lens 1 transportu górników pol- 
sk.ćh do kraju w obecności włiadż z Am
basadorem R.P. na czele, w obecności ty
siąca.ych tłumów.

19 Konkurs teatralny Okr. Ili Zw Polskich 
Tów. Teatralnych W Montceati les Mines. 

23. Górnik polski śp. Franciszek Boruszak
zginął na kopalni w BfUay.

26 Pierwszy Wamy Zjazd żw. Weteranów 
pracy, Wdów i Sierot w Douai.. — 25-iecie 
gniazda Sokoła BfUay eh Artois.

29. śmierć górnika polskiego, śp, Sufdyka 
Edmunda w Escaudam,

CZERWIEC
iŁkmierć góttJkń połśtuego, śp. Stahisława

16
WłodatŁfcyka w AHeequin.
Pielgrzymka na groby zasłużonych Pola
ków w Montmorency. — 23-ieeie kapłań
stwa ks. kanonika sśzewcryka z Bruay en 
Artois.

6.000 dolarów od amerykańskich 
Związków Zawodowych

na Dom Zw. Zaw. w Warszawie
Delegacja amerykańskich Związków Zaw 

złożyła na ręce Prezydium KCZZ — 6.Ó00 
dolarów, przeznaczając je na budowę Domu 
Związków Zawodowych w Warszawie.

Delegacja wyraziła życzenie, aby jedna z 
sal, wybudowana za te pieniądze, nosiła na
zwę sali Zwt. Zaw. Robotników Kuśnierskich, 
który delegaci reprezentują.

42.500 kg. łososia 
wywieziono do Anglii

Towarzystwo Połowów Dalekomorskich 
„Daimor” trzykrotn’e zanotowało w pozy 
Cjach eksportowych wywóz łososia do Anglii 
Łącznie wywieziono dó Anglii ż górą 42 tys 
kg. łosoeia w stanie wędzonym i mrożonym.

Francja posiada sześć miast
powyżej 206 tysięcy mieszkańców
„Journal OfficieF’ ogłosił ostatnie 

rezultaty spisu ludności, dokonanego 
10 marca 1946.

Francja Uczy obecnie 40,517.923 
mieszkańców, wśród których zmajduje 
się 38 milionów 847.194 Francuzów i 
1.670.729 cudzoziemców wobec 39 mi
lionów 453.549 Francuzów i 2,453.507 
cudzoziemców w r. 1936.

W r. 1936 Francja liczyła 41.907-056 
mieszkańców, czyli, że w ciągu 10 lat, 
ubyło 1,389.133 mieszkańców (3,3%). 
W okresie 10 lat liczba ludności fran
cuskiej zmniejszyła się przeto o 606.365 
osób a cudzoziemców o 782,778 osób, 
' Liczba mieszkańców wzrosła w 32 
departamentach a zmniejszyła się w 
58, zw.aszcza w departamentach Bou- 
ches . du . Rhone (248.582), Sekwany 
(187.256), Rhone (109.513), Nord 
(104.715).
37 990 gmin.

Larches et Meyennes (Basses-Al- 
pes), Villedieu-le-Camp (Doubs) Heri- 
court (Haul Marne), Beaumont en 
Verdunoin, Bezonvaux, Fleury devant 
Douaumont, Haumont pres bamogneux 
Louvemont Cote du Poivre (Meuse) 1 
Pournoy la Chetlve (Moselle).
Wielkie miasta

Francja Uczy wreszcie 407 miast o 
ponad 10.000 mieszkańcach, 23 o ponad 
100.000 i sześć o ponad 200000 mie
szkańcach, którymi są: Paryż (2 miln. 
725.374), Marsylia (636.264), Lyon 
(460.748), Tuluza (264.411), Bordeaux 
(253.751), Nicea (211.165).

roszczeń właścicieli amerykańskich. .
Jednocześnie min. skarbu SI. Zjedn. poin- ręstochowa.— Zostania tu otwarty na po- 

formowało polskie min handlu, że 8t. Zjedn. cz$ ,<u sźPjtaJ Ubezpiecza'.nl Spółec^ 
zwalmają zablokowane fundusze polskie w n®. ^0 łóżek w dawnym budynku z któ- 
St Zjedn., jak również złoto i rachunki Ban- ref°, Niemcy wywdeźl tirźądzenia Remont 
ku Polskiego z dniem 7. I. 1947 r. 1 wyposażeń e szpitala będzie kosztówać

8 .................................... ......... .. 22 miliony złotych.

Pożyteczne skutki 
inksjat^ivy pracowników w p. /emyśle 
Dzięki wynalazkowi polskich hutników hu

ta „Baildon” produkuje na w elka skń’e no
że nastalArte (bimetalowe), które dótąd spro
wadzane były wyłącznie z zagranicy w kon
strukcji bardziej skomplikowanej”,

W hucie „Batory” u'epsżono sposób obta- 
czania wieków ośmiokątnych, co przynosi w 
ciągu roku około dw'óch milionów oszczęd
ności.

Zawdz*ęczając wynalazczóści pracow. ików 
przemysłu hutniczego zaoszczędziło hvttiic- 
two w roku ubiegłym do 1-go grudnia ponad 
50 milionów złotych.

Droga „żołnierza leśnego”

Wałbrzych. — W Wałbrzychu na ukończe
niu są prace nad uruchomieniem „Teatru 
Dziecka" Zarząd Miejski przyznał poważne 
sumy na wyremontowanie gmach-i teatral
nego. który znajduje się w centrum miasta 
— na rynku.

Wrocław. — Nieźnan! sprawcy dokonali 
włamania do sklepu spożywczego Ludwika 
Marg sa prży ul Kość uszki 164. Włamywa-
cze zabrali różne artykuły spożywczć 
nej wartości ok, 25 tys. zł.

Wrocław. — 4 piętrowy wypalony

łącż

dom 
Pódprzy ul. Stalina 155. runął na jezdnię.

czas akcji usuwan a cegieł 1 gruzów z chod-
pików, robotnicy natrafili na zwłoki dwóch 
ofiar katastrofy, mianowicie kobiety z kil
kuletnim dzieckiem.

Sosnowiec. — W firmie „Montadom” wŁódź. — Szukając pracy, natknąłem iię
w Lodzi na l*A5S, którzy mnli? --vsU’i, do Psbrow.e Górniczej wykryto nadużyciu któ- 
wolaka" w iwte - ttĄfł 'A ój- dłtiłaze^ etąsu ioó n ^ał ż1.< k t-

Bkowym Sądem Rejonowym w Łodzi Ed-1 równik tej firmy, St. Górny Machinacje Gór- 
- - |nego polegały na fałszowaniu kwitów i award Hudecki, rolnik, lat 20. , |nego polegały na fałszowaniu kwitów i a

We wrześniu 1M6 r. przyjechał do Wsi 6me. ?^nat gotówkowych, przy wyplata-h zarób- 
y jj ków robotniczych. Sąd skazał Górnego nanin w po w. radomszczańsk m, gdz e wstąpił 

do grupy KPW Otrzymał karabin, Stopień 
„szeregowca” i pseudonim ,,Ku?żer”. Ko- 
wópasowany „rycerz” czynnie uczestniczy w 
napadach, które dokonywała ta liczna, ze 
150 ludzi, mniej więcej .złożona banda.

Dniem ich sukcesu był 17-ty kwiecień b.r. 
tego dnia napadli na więz:enie w Radomsku 
oraz rozbroili oddział WP. na terenie gmi
ny żytko pod Radomskiem.

Po tych wycżynach przychodzi wkrótce 
kres działalności bandy: w starciu z oddzia
łem WP zostaje ona rozbita.

Hudecki, obciążony w najwyższym stopniu 
dowodami winy, skazany został na karę 
śmierci

Produkcja papieru bankowego
Kraków. — Fabryka celulozy i papieru w 

Kluczach produkuje papier bankowy, znacz
kowy, wekslowy, światłoczuły, kancelaryjny 
oraz gazetowy, jak również zeszyty.

dwa lata więzienia.
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Wo Francji znajduje się obecnie 
37 990 gmin, wobec 38.014 w t. 1936- 
Podzielone są na 3.028 kantonów i 311 
powiatów. Od r. 1936 powitało 13 
gmin a 37 zniesiono.
Dziesięć gmin niezamieszkatych

Pośród tych gmin dziesięć jest nie
zamieszkałych :

(Xew-York Times Photoe) 
Były niemiecki gubernator wojskowy Pa
ryża, gen. von Stulpaagel wkrótce będzie 
sądzony Zdjęcie dokonane żóśtało w ko
szarach w ReuiHy, gdzie generał jest 

przesłuchiwany.

MABZBC
ITżywiÓcenle wysyłek do 20 Rg. do Puł- 
skl.
Zjazd Związku inwalidów Woj. R.P. W 
Lens.
Górnik półsM śp. fitkniśław Piegza,’ po
niósł śmiórć w kopalni w Harnes.
Zjazd Związku Polskich Tow. Muzycznych 
w Lens. — Konkurs teatralny Okfęgu 1 
w Dour ges
Podjęcie audycji polskich w Radio Lille. 
Zjazd delegatów Związku Kas Wzajem 
nej Pomocy Okr Bruay Lens 1 Douai w 
Douai, a- Kongres górników j^oisktch ź 
CGT tPas de Calami w Leńs 
Złagodzenie przepisów o wydaleniu cu
dzoziemców.
ZaptJwledJ demobilizacji 4 001* łółwerzy 
Wychodztwa polskiego z Francji z Od-
działów polskich w Anglii.

I Zjazd Okr. II Zw. Po sk-óh ToW teatrał-
nycb w Bruay en Artoid. Pierwszy

23

31

transport zdemobilizowanych żołnierzy 
polak ch z Wychodztwa przybył z Anglii 
do Lille.
Utworzenie bursy polskiej w Lille. —• 
Wybuch gazów w kopalni 1 Ostricourt. — 
11 zabitych w czym 8 Polaków. Wżrót 
7 ciężko rannych jest 5 Polaków.
Walny Zjazd Kół Przyjaciół Harcerstwa 
w Lens.

KWIECIEŃ
1. Egzaminy czeladnicze i mistrzowskie Zw

21

Kupców i Rzemieślników Połoki^h wt 
Francji.
Konkurs teatralny Ork. 11. iórKMl'.. — 
Zbiórka Polskiego Zjednoczenia Kat. na 
oświatę. — Występ piłkarskiej drużyny 
Związków zawodowych w Polsce ż druży
nami em gracyjnymi.

Straszliwe skałki nienawiści
Warszawa. —■ 2 Mińska Mazowieckiego 

dóhoszą ó straszliwej zbrodni, która rzuca 
ponure światło na rozwydrzenie polityczne, 
do jakiego doszło w kraju 1 charakteryzuje 
straszliwą nienawiść, jaka panuje między 
zwalczającymi się obozami.

Mianowicie z Mińska Mazowieckiego do 
Sokołowa jechała grupa działaczy politycz 
nych bloku rządowego przewaźn e robotni
ków fabryki jedwabiu w Cbodakowie Ja- 
dący zostali napadnięci przez uzbrojoną ban 
dę NSZ-owską pod w».ą Grochów, w odleg
łości 8 km. od Soko>owa Ponadto banda zk- 
trzyfnała autobus, z którego zabrała 2 żoł 
nierZy W.P.

Zbrodn arze uprowadzili swoje ofiary i 
1 'ucząc polami uciekali przed nadciągającym

pośćtgiem w kierunku Bugu. Władze Bezpie
czeństwa rozbiły bandę w okolicy Sterdyni, 
zapadający zmrok uniemożliwił jednak akcję 
likwidacyjną Uciekający bandyci we wsi Ka
mieńczyk n. Bugiem pomordowali swoje o- 
fiary siekierami, po czym rzucali kona jących 
do specjalnie wyrąbanego przerębla, celem 
zatarci. ś'adów.

Bcpi a.sko zamordowani robotnicy z Cho
dakowa- Fabianek Karol, Kamiński Zygmunt 
Fortu Tadeusz, Kaczmarek Antoni, Szlo
chaj Józef, Domański Stanisław Majcherek 
Jerz;, i Chojnacki Julian z Piaseczna Za 
mordowan. zostali również żołnierze Chmie
lewski Stanisław i Słodkiewlcz Apoloniusz

Zbrodn b wywołała przygnębiejące wraże
nie w całej okolicy.

••••eeeeeeeeeeee®^ Przygody Dniała Pigułki •••••••••••••••••••

(Ciąg dalszy)

Raf trochę zaspał, a więć e mieszkania 
wypadi jak kula — gont autokar, 
który stracony czas tez nadgania. 
Brawo! Rd) dopadł go w kilku skokach.

Dokąd tak spieszy? — Oto się wspma, 
skocze po kilka stopni ku górze.
Toć za minutę ósma godzina 
a Ra) o ósmej musi być w biurze'

Na czas sie zjawił t legł na biurku. 
Spi najspokojniej — pracp ni tiadu, 
jeno mu tołosek fruwa jak ptorko.^ 
Lecz Ra) się zerwie to porze obiadu.

te

V. :

(si.)

30. Poświęcenie lx>mu tiatułickiegó w Rou- 
ł*IA — Zjazd Zw Kobiet im Mani ko- 
uopnkkltej w Lille. *— Źjaza ŹW. Tow. 
Gospodarczo Hodowlanych w l ^w.

LIPIEC
T. Walny Zjazd Zw. Katohehieh blow. Mę

żów Poiskich w Lens. — Zlot bOkółż Ukr. 
V w Noyeheś sous Lens.

21 Obchód polskiego święta naródówego 22 
lipca. — Prymtcj# ttsiędża Józefa Li- 
•szewfekiego, s.yt.a ’emigranta z Vieux - 
Condć. — Zlot Okr. łł K.ti.M.P w Bruay 
ert AHois. — Zmt Okf. VI ZW BOkołów 
Polskich w VleUX - Cbndó. — Zlót Okt. L 
K.8 M.P. w Mazingarbe.

28. Zlót Sokołów Oki H w Montigby en 
Ostrevent.

81. Zakończenie repatriacji górników polskich 
z północnej Francji.

8IEKPIES
11. Zlot Sokołów Okr. 1 W Bruay en Artms.
13. Zlot ZWiąkow K.S.M.P, M. 1 Ź. W Waziśrs

Notre Damc, Prymicja syna ro.mka

20

24

polskiego, o. Mariana Szyme< kiego z Vil
leneuve sui LOt. — Pielgrzymka poieka 
do Lieieuz.
Śmierć górnika polskiego, śp. Antoniego 
Kasziibow.sk.ego na szybie Ii Maries.
Na szybie 9 kompanii tiscarpeiie zginął 
śp. Jan Wojtysiak.

25. Występ reprezentacyjnego zespołu tea- 
Halnego Zw. Polskich Iow ieatralnych w 
Condć. —- Konkurs Polskich Towarzystw 
Muzycznych w Lens. 25-iecie Chóru 
„CecyLa-Wanda w Bruay en AHois.

26. Wyjaz^j polskiej pielgrzymki do Lourdes.
VXRZESIEN

l. Odsłonięcie pymu.ka utiar wojny w Sal-

sk.ego. — Uoco-łu ińw low. Ko
biecych we t’ rancji. — Ubcnód 10-iecia 
Zw. Roozih PuisHieh Ubt. Ojczyzny.

d. Walny Zjiuło Związku Polskich Tow. Te
atralnych w Douai.

22. wamy Zjazu Zw. Bractw Różańca SW. w

29
Lens.
2u-iecie Koła śpiewu „Wanda" Noeux lea 
Mines. — Wah.y Zjtiżo zw Hezu i b. 
Wojskowych A Douai. — żb-lc-ciy Gniaz
da Bokuła * Baudras - ICssarts.

PA2D/AEKMK
6. Na szybie 6-tym komp Marłeś poniósł 

śmieć Sp. Aniom uiesiak.
12 W fhiers zginąi na szybie 2 kump. An- 

żin śp1 Przyczyna Dominik.
10.

20
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wyjaźo ostaimegG transportu repatria
cyjnego z ^Oruniami (Wach Francja).
w iceuianstei dpi a wiedli wosCj Leon Chajn 
odwiedził kup-ow polskich * ueha.
Na szybie 16 tyto kump Lens zginąi sp. 

Józei Sirzeiczyk.
w.eczor poibKo-irancusio w

27. PObWięcenit? obrazu Matki 
stochuwskiej w Nancy.

LISiUiWD
1. Kasa autonom.czna podjęła 

górniczych dt Polski.

Lena.
Boskiej Czę-

wypłatę rent

2. Nabożeństwo polanie na cmentarzu pol
skim w Langam.ene za Poiaxow pole
głych w Nuiiuandii puaczae wojny -— 
D<.ień śpiewacze - leairamy w waziers 
Notre-Dame. — Walny Zjazd Natazyciei- 
stwa Polskiego we Francji w Lille.

4. Rekolekcje i Zjazd duszpasterstwa pol
skiego * CltonarL

10. Zjazu zw Rodzin Polskich Obrońców Oj
czyzny w Dourgea.

17. Zjazd PZPN-u * Lens. — Dzień młodzie
ży poisko - katolickiej w Bruay en Arlois.

28. 1‘uupisani* Liruuwy polsku fraacusaiej o 
repatriacji VUM) robotników polskich 
W r. 1947.

— Szanowna pani wybaczy, lecz 
przysłał mnie do pani znany magnat 
filmowy, Oskar Klang, właściciel wy
twórni „Alfa”, który pragnie się pani 
przedstawić,

Pani Hortensja omal nie zemdlała 
z wrażenia.

— Przecież to król filmowy! Cieka
wa jestem, czego on chcę od pani? 
Niech mu pani pozwoli podejść do na
szego stolika.

Zgodziła się niechętnie. Pan o twarzy 
buldoga podszedł i przedstawił się. Po 
kilku banalnych zdaniach wprost przy
stąpił do rzeczy.

— Szukam odtwórczyni do mego no
wego filmu „Czarny Irys”, ifusi to być 
kobieta o nieprzeciętnej twarzy... tro
chę niesamowitej... tajemniczej i nie
zwykle pięknej... Nie mogłem spotkać 
takiej, mimo, że przeszukałem prawie 
cały świat.. I dzisiaj Znalazłem ją... W 
osobie pani... która jest wcieleniem 
mych filmowych marzeń. Krótko mó
wiąc, proponuję pani g^wną rolę w 
filmie „Czarny Irys” i mam nadzieję 
iż nie odrzuci pani tej propozycji,..

Byłam zaskoczona. Roześmiałam się 
w Doprawdy nigdy nie miałam za 

miaru być aktorką filmową. Ale tak

strasznie się nudzę, że gotowa jestem 
się zgodzić i spóbować zagrać.

Klang naznaczył próbne zdjęcia na 
następny dzień. Udały się świetnie. 
Poczułam przypływ energii i sił... A 
może to właśnie zmieni moje niecieka
we nudne życie... Podpisałam kontrakt 
Czuję, źe palę się do tej nowej pracy... 
Idę do stryja, by zawiadomić go o 
moim nowym postanowieniu...

Jynnac - Ploermel.
Stryj bardzo się zdziwił, lecz nie sta

wiał żadnych przeszkód w mojej decy
zji. Powiedział tylko.

— O ile czujesz, źe ta praca da ci 
zadowolenie, dlaczego miałabyś z niej 
zrezygnować? Nie chcę tylko bys była 
zależna od jakichś tam filmowych 
„królów**, wniesiesz swój udział do 
„Alfy” i będziesz się czuła tam jak 
współwłaścicielka. Nazwisko- możesz 
zaś skryć pod pseudonimem...

Wymyśliłam sobie pseudonim. Będę 
się nazywała Leda Riana. Podoba mi 
się bardzo brźmlenie mego nowego 
imienia.

Paryż.
A jednak ani powodzenie ani sława, 

która przyszła tak łatwo, ani szalony 
zachwyt tłumu i duże zarobki — nic 
nie jest w stanie rozwiać tęsknoty i 
wypełnić pustki.

— Całym sercem pragnę mężczyzny 
godnego miłości? choć wiem, że zawsze 
doznaję gorzkiego rozczarowania a 
dusza szepcze.

— Omyłka, jeszcze jedna omyłka.
Leda odłożyła zeszyt Dhigo siedzia

ła z przymkniętymi powiekami, mil
cząca i nieruchoma. W końcu ocknęła 
się ze swej głębokiej zadumy, wolno 
podniosła się z fotelu, podeszła do 
biurka, rzuciła zeszyt 1 stojąc, napisa
ła na czjTrtej karcie.

— „dzisiaj spotkałam mężczyznę, o 
którym podświadomie marzyłam dzie
sięć lat, jest nim mąż Zoi, mojej de
likatnej smutnej przyjaciółki z Capri”.

Lekkie kroki przerwały panującą w 
pokoju ciszę, Rlana obejrzała się. Ma 
leńka drobna postać kobieca wyrosła 
na progu turkusowego salonu.

Li — Wan to ty? — spytała Kia- 
na.

— Tak, proszę pani, — i zabawna 
ładniutka, jak porcelanowra lalka, Chi- 
neczka z czarną błyszczącą niby lakie
rowaną grzywką przykrywającą brwi, 
podeszła do Ledy.

— Czy pani nie zapomniała, że jutro 
nowy rok i obiecała pani być na wiel
kim przyjęciu u filmowców? Krawco
wa czeka. Chce przymierzyć suknię 
przysłaną od Chanela... Czy pani może 
teraz mierzyć?

Bardzo zabawmie mówiła po fran
cusku. Leda spojrzała na nią z pobła
żliwym uśmiechem, lubiła tą delikatną 
i oddaną jej istotkę.

— Doprawdy zapomniałam zupeł
nie... Ale już idę maleńka.

Wyprostowała się. szczelniej owija
jąc się w turkusowy szlafrok i poszła 
za Li-Wan.

7
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Zjazd Zw. b. żoibierzy tnt. w Szwajcarii 
w Iruyeb (Auoe).

6. Uroczyste oosiumęcie obrazu Malto Bo
skiej CzęsiucDuwsKiej w Kościele w sal- 
laumines. — Zjazd KBMr -zensKiej w L,eńs 
Obcnód 2o-lecia Bractwa Róż. w Bruay 
en Artois.

10.40-iecie pracy w Sokole Andrzeja Sko
rupki z gniazda Dechy.

15. Ka karuyuał Uenart, makup Lille wśród 
kolonii poistoej w Roubaix — 25-iecie 
Bractwa ROA św. w Houdain.

22. Zjazd KSMp-MębKiej w Lena.
29 Srebrny jubileusz kapłaństwa Ite Wahro- 

la w Waziers.

Węgiei amerykański dla Francji
Waszyngton. — Oświadczają tutaj, że 

Francja otrzymać ma w styczniu iuu uvO lun 
węgla oprócz przewidzianych b&U-.OVt ton.

Na drugi dzień rano Leda obudziła 
się z przeświadczeniem, że spotka ją 
jakaś przykrość. Ubierała się powoli, 
"dyż nie miała dzisiaj zdjęć filmowych 
i była wolna.

. — Czy jest poczta? — zwróciła się 
do Li-Wan.

(Uąg dalszy nastąpi)

15 i pół miliona franków 
za używanie w czasie wojny 

francuskich okrętów handlowych 
Paryż. — Układ, jaki min. Jules Moch 

podp.sai w Londynie, dotyczy odszkodowania 
cna Francji za używamt przez W eiką Bry
tanię w czasie wojny iranciwkićB onretów 
handlowych. Odszkodowahie wyiA sic r i 
pół miliona funtów szterhngów.

Zaprz?czenie 
o dyr *sji gen. Koeniga

Paryż. — W kołach Mądowych aapr^e- 
żają informacjom. po< nixizefna żagraiucz- 

nego o rżekomej dymisji gem Koen ga, 
przedstawiciela Francji w alianckiej radzią 
kontrolnej w Berlinie.



Str. 4 

W La Madeleine lez Lille

matka czworga dzieci udusiła swego męża
Lille. — Straszny dramat rozegrał się w 

piątek po południu w rodzinie robotniczej 
Cattoen, w La Madeleine lez Lille. Pani Cat- 
toen, matka czworga dzieci, kobieta bardzo 
pracowita lecz teroryzowana przez męża- 
pijaka, udusiła go w chwili gdy był pijany.

Aresztowana przez policję oświadczyła 
stróżom bezpieczeństwa, że w więzieniu bę
dzie się lepiej czuła niż w domu który był 
dla niej piekłem, z którego nieraz nocami 
musiała uchodzić i ukrywać się przed bru
talnością swego męża.

LENS. — (Niedzielna służba lekarska w stycz
niu). — 5 stycznia — Dr. Basket, rue du Chevalier 
de la Barre w Lievin (dla personelu konalni);

 Dr. Delattre. rue Promuald Pruvost (dla re- 
eztv ludności); . ,

12. stycznia — Dr. Chatelain, 3, rue Anatole 
l^r <ł Ticę *

19. stycznia — Dr. Montages, Place. Cauchy, fos- 
5^ stycznia — Dr. Louf, rue de I'EgFsc, fosse 4.

Komunikat Kół Zarządu Związku 
Polskich Tow. Muzycznych we Francji

Zarząd Związku Polskich Towarzystw Muzycz
nych we Francji zasyła wszystkim zarządom Kół 
i Klubów Muzycznych oraz wszystkim członkom 
i sympatykom Związku, życzenia „Dosiego Ro
ku". Zarząd Związku.

— (Niedzielna służba aptek). — 5> stycznia — 
Mr. Raoult, 26-28. Place Jean Jaures:12. stycz
nia — Mr. Bultez. 11, P’a<-e Jean Jaures; 19. 
stycznia — Mr. Pollet. 66-68. rue de-Lille: 26.

Gaillard, 12, Avenue Alfred
nia Mr.
stycznia — 
Maes.

LENS. —

Mr.

Tow.
odbędzie zebranie 
n p. Goldmana.

Polek im. Heleny Paderewskiej 
w środę 8, stycznia o godz. 4

Lekarz 
— 46. rue 
Przyjmuje

I

Polsk. Domu Zdroirin 
Gambetta, LEN9 — Tel. 494 — 
codziennie od 9-tej do 12-tej 
od 14-tej do 18-teJ

z wyjątkiem Świąt i środy po południu

LENS. 12.14. — (Podziękowanie). — Rada Ro
dzicielska składa serdeczne podziękowanie wszyst
kim miejscowym organ zacjom oraz ofiarodawcom 
darów na gwiazdkę dla dzieci. Tą samą drogą 
miejscowe nauczycielstwo, dziękuje za ofiarowa
nie pewnych kwot i darów pp. kupcom, wręczo
nym na ten sam cel.

NOYELLES s. Lens. — Zebranie sekcji poi. 
ekiej CGT. odbędzie się 12. 1. 1947 o godz. 10-tej 
l ano u p. Delcourta.

SALLAUMfNES - MERICOURT . NOYELLES.— 
Walne zebranie KSMP.-M. odbędzie się 5. bm. w 
Domu Polskim o godz. 16.30.

Gwiazdka dla dzieci szkolnych 
Lens 12-14

Starań'em Rady Rodzicielskiej i miejscow. na- । 
uczycielstwa została zorganizowana w dniu Nowego 
Roku w sali Familia. Route de BeUiune .gwiazd
ka dla dzieci sźkolnych Lens 12-14.

Otwarcia uroczystości dokonał prezes Rady Ro- 
dzic’elskiej p. Józefczyk. udzielając następnie gło-> 
su ks. Przybyszowi, który skreślił w pani sło
wach polską tradyfcję gwiazdkową i składał ser
deczne życzenia, łamiąc się przy tym z wszyst
kimi obecnymi opłatkiem. Po tym nastąp la część 
artystyczna, śpiewy kolęd oraz Jasełka odegrała 
miejscowa dziatwa szkolna pod kierownetwem 
miejsc, nauczycielstwa pani Mazgąłłowej i p. Ka- 
duczka. Sala licznie wypełniona widzami (cho
ciaż szkoda, gdyż mogło ich być jeszcze więcej), 
miała okazje przekonać się. że szkoła polska daje 
dzieciom bardzo dużo i że dzieci pod dobrym 
kierownictwem, potrafią wydać ze siebie wielo.

W nTędzyczasie, przemówił przedstawiciel „Na
rodowca", p. Owczarczak. Poza tym zauważy
liśmy p. Kudlikowską, nauczycielkę oraz przed
stawicieli miejsc, organizacji.

Po przedstawieniu dziatwa szkolna została ob
darowana przez „gwiazdora" podarkami. — Uro
czystość zakończono odśpiewaniem hymnu.

M. O.

* v • r
Z zadowoleniem przyjęto 

obniżkę cen
w Nord i Pas de Calais

Zarządzenie rządowe o obniżce cen zosta
ło przyjęte przez ludność i kupiectwo Nord 
i Pas de Calais, z wielkim zadowoleniem. 
Zarówno w kołach kupieckich jak i warstw 
pracujących v1dzi się w tym pierwszy krok 
do normalizacji stosunków gospodarczych w 
kraju. : .

Zarządzenie zostało wykonane wszędzie i 
w miastach ak: Lille, Douai, Lens, Arras, 
Bruay en Artois, Valenciennes, w magazy
nach towarów' krótkich, łokciowych, ubra
niowych, Sklepach spozjwvczych, widzi się 
napisy: ,,Stosu jemy obniżkę pięcioprocento
wą", lub „Ceny nasze zostały obniżone o 
5 procent”, przy czym większość kupców 
obok dawnych cen podaje nowe obowiązują
ce już po zniżce.

Jeśli w nielicznych wypadkach, niektórzy 
kupcj- nie zastosowali zaraz obniżki, wyni
kło to z braku odpowiednich cyrknlarzy ku
pieckich związków zawodowy h.

Nowe ceny 
masła, mleka i chleba 

w dep. Xord i Pas de Calais
Po ostatniej decyzji rządowej, obniżenia o 

5% cen wszelkich artykułów, obowiązują o- 
becnie w Nord i Pas de Calais następujące 
ceny za chleb, mleko i masło:

Za chleb: 12 fr. 50 kilogram.
Za mąkę u piekarza 13 fr. kilogram.
Za mleko u producentów 10 fr. 45 za litr, 

w sprzedaży detalicznej 11 fr. 20 litr.
Za masło u producenta 190 fr. kilogram; 

w sprzedaży detalicznej 253 fr. kilogram.

Zw. Patriotów Polskich we Francji
Z okazji Nowego Roku, Związek Patriotów

Polskich we Francji składa tą drogą serdecznedntaAb?LodbyłoTię walne zebranie ^SMP-Ż na myczenia Rodakom na Emigracji we Francji i je^ 
khrvm wvbra^o nwt zarzld- Proze^a- Lapiń- dnocześnie wszystkim organizacjom i towarzy
skani”u ro? dA&iS 33; ^kr • Raje^ska fltwom na tlenie Francji pomyślności. 1 owocnej ska Lena, rue d Athenes 33. eexr... Hajewsxa prary na niw-e spolecznej dl dobra t

uranczyK Narodu poiskiego. Zarząd.
ska Irena, rue d'Athenes 33
Gertruda rue de Bucarest 
Helena.

sekr.
10; skarb.

MONTIGNY EN GOHELLE. (Piękna uro- HARNES.
czystość gwiazdkowa). — Dzięki staraniom I po
łożonym trudom Zarządu Rady Rodź., któremu 
przewodniczy ruchliwy prezes p. Kwitek, odby- 
ł,< s:ę w niedziele 29. grudnia ub.r. uroczystość 
gwiazdkowa. Polonia miejscowa dopisała, wypeł
niając salę po brzegi (co zdarza się rzadko). Uro
czystość otwarł prezes Rady Rodź., witając wszy
stkich obecnych, składając zarazem tyczenia no
woroczne. W gorących słowach przemówili miej
scowa nauczycielka i p. Kubiczek. składając :e- 
branym życzenia. Uroczystość urozmaiciły wy
stępy teatralne naszych milusińskich z przedszko
la < zleci szkolnych, KSMP. i Grunwaldu. Naj
ważniejszą częścią uroczystości było rozdawan'e

kiej "odbęd2i7 z”br&ntaew Sartek. Pożar w St. Amand zniszczył hangar
9. stycznia o godz. 4 w sali p. Gruchały. ! rolniczyrolniczy’

St. Amand. — Jednej z ub. nocy powstałHOUDAIN. — Koło śpiewu „Kościuszko" za- . , , w. ,* 
wiadamia wszystkich swych członków i członkinie w hangarze rolniczym wieśniaka Fer- 
i tych, którzy raczyli by się wp sać. że pierwsza dynanda Vangenberga. Mimo natychmiasto- 
'ekcja śpiewu w tym roku odbędzie się w - • - - - ----
środę 8. stycznia o godz. 18, jak zwykle. Prosi- wej pomocy straży pożarnej, zawartość han

garu zawierającą część żniw rolnika, spło-my o punktualność. - - - - .
MARŁEŚ LES MINES. - Walne zebranie Tow. n«ła- Przyczyny powstania pożaru nie są 

Polak im. Dąbrówki, odbędzie się w środę 8-go znane i wyjaśnieniem ich zajęła się mlejsco- 
stycznla br. o godz. 3-ciej w sali p. Lisa. wa policja.

LEFOREST. — Zebranie Rady Rodź, odbędzie
wa policja.

się 5. stycznia o godz. 15 w św etlicy. Przybycie 
— Sprawydzieclom „gwiazdki". — Zabawą taneczną zakoń- ’ -"i4" „y 

czono powyższą uroczystość. — Organizatorom po^<,an€#
gwiazdki oraz wszystkim tym. którzy przyczynili Da*azo wazne-
się w jakikolwiek bądź sposób do udanej uroczy- LOURCHES. — Wieczorek Tow. Polek im. kr. 
stości, należy się podziękowanie i uznan e, (h) ' Jadwigi połączony z obchodem gwiazdkowym od-

TOURCOING. (Aresztowanie kolabo-

MONTIGNY EN GOHELLE. — Walne zebranie , będzie się 5. stycznia w sali kopalnianej. Na pro- 
Tow. św. Barbary odbędzie się w niedzielę 12. i gram złożą się kolędy i występy dzieci. — Czlon- 
styczn'a o godz. 16 w Domu Polskim. Rew. kasy | kinie proszone są zabrać ze sobą filiżanki. Po- 
pół godziny wcześniej. czątek o godz. 16-tej.
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Co nam przyniesie niedziela -> stycznia 
w rozgrywkach PZPN-u okr. Bruay I I^ens

racjonisty). — Straż graniczna aresztowała 
w La Marliere Tourcoing Andrzeja Leona 
Panda, poszukiwanego przez sąd paryski. 
Winny w czasie okupacji niemieckiej był za
żyłym kolaboracjonistą. Akt oskarżenia za
rzuca mu działalność na szkodę państwa.

Wiidarzenia dala
St. Omer. — Policja aresztowała nieja

kiego Tomasza Radka, posądzanego o napad 
na rolnika Oktawiusza Beugnet z Audruicq.

St, Pol sur Mer. — Nieznany sprawca na- 
padł w Desvres na 66-letnią wieśniaczkę A- 
dolfinę Maigret.

St. Etienne. — Górnicy zagłębia Loary 
wydobyli podczas dodatkowej dniówki 14.000 
ton węgla dla biednych.

St. Etienne. -— Policja aicsatowaht1 szą;- 
kę w-łamywaczy,wyepecjaliz- winjek w fer*-

micjóCMie i tóżnucft 6Uoh
ZA THZ¥ ONI
w środę 8. stycznia o godz. 20.3U
‘ Ciągnienie 45-tej transzy
Loterii Narodowej

Kącik ratlioiry
Dnia 5. stycznia br .o godz. 12 Radio-Bor- 

deaux (278 m.) nada koncert polskiego pia
nisty Aleksandra Kagana.

Dnia 7. stycznia br. o godz. 18.45 Radio- 
Paryż (Chaine Nationale 431 m.) nada au
dycję p. t.: „Histoire d’une amitić”. Tekst 
pułkownika Nadżina, realizacja Bronisława 
Borowicza.

Dnia 7. stycznia br. o godz. 19.15 Radio- 
Lille (247 m.) nada audycję p. t.: „La 
deuxidme bataille de Varsovie".

Dnia 15. stycznia br. o godz. 19.05 Radio- 
Alger (518 m.) nada audycję p. t.: ,-Lettres 
de Vafsovie”.

W sobotę,: dnia 11. stycznia br. odbędzie 
się w Salle Gaveau recital fortepianowy pol
skiego pianisty Aleksandra Kagana. W pro
gramie Fantazja Chromatyczna S. J. Ba
cha, Sonata op. Ill Boethovena i utwory 
Chopina.

Ceny mleka i masła w Paryżu
Następujące ceny za mleko i masło obo

wiązują obecnie w Paryżu i departamencie 
Sekwany:

Pełne mleko 12 fr. 60 litr.
Mleko pasteuryzowane (w butelkach) 

14 fr. 90 litr.
Mleko dla dzieci 13 fr. 80 litr.
Masło 263 fr. kilogram.

i

Tajemnicze morderstwo
Paryż. — Właścicielka kwiaciarni, piękna 
młoda Ghislaine Thevenin, została zamor-

dowana w swym magazynie. Zamordowały, 
została również jej pięcioletnia córeczka A- 
na Maria.

Przypuszcza się, źc zabójstwa dokonał k 
chanek Theveninowej, Ludwik Wilheli 
Pourret, po którym zaginęły obecnie wsze 
kie ślady.

Według zeznań sąsiadów zamordowanej 
zabójstwo Th. poprzedziła gwałtowna kłó 
tnia pomiędzy kochankami.

PARYŻ. — Związek Patriotów 
Francji zaprasza Polonię z Paryża 
bal francusko - polski w niedzielę

Polskich we 
i okolicy na 
5. stycznia w

Mairie du 5-e Arr. (salle des Fótes) Place du 
Pantheon, (Metro: Maubert - Mutuality — Lu- 
kiembourg — Odeon). Początek o godz. 14.30.

gee
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A. S. — Pod naciskiem ze strony okupan-, Czytelniczka z Beauchamps (Somme). — 
ta i w obawie przed represjami wyzbył się Starania o nowy paszport polski należy po- 
Pan swej nieruchomości w Polsce, która o- czynić w Konsulacie Gen. R. P. w Paryżu, 
becnie znajduje się w posiadaniu powiato- 31 rue Jean Goujon, Paris, 8. , (2646)
wych władz samorządowych. Pragnie Pan S.O.S. Vieux Condć. — Poczta przyjmuje 
wystąpić o uznanie sporządzonego aktu no- do Polski paczki wagi do 1 kg. Cięższe pacz-
tarialnejo za nieważny i pozbawiony skut- ki, do 20 kg. należy wysyłać przez dworćo- 
ków prawnych oraz o skreślenie, dokonane- we urzędy przesyłek pączkowych. (2647) 

। y p — Renty wypadkowe zostały rów-go na podstawie zawartego aktu notarial
nego, wpisu hipotecznego. '

W sprawie może Pan zwrócić się bezpośre- sekcji syndykatu w Montigny en Gohelle i
nież podwyższone. Sprawę należy przekazać

dnio do Samorządu terytorialnego ,w któ- domagać się interwencji, 
rego posiadaniu znajduje się omawiana nie-j .Antoni S. z Bethune.
ruchrmość, z pismem, stwierdzającym uchy
lenie się Pańskie od skutków prawnych u- 
mówy zawartej ;xxi wpływem groźby i wy
stąpić do właściwych władz sądowych o 
przj"wrócenie własności i o skreślenie wpisu 
hipotecznego. Może Pan również zwrócić się 
do sądu w trybie art. 3 K.P.C. z żądaniem 
stwierdzenia, że Pańskie uchylenie się od 
skutków prawnych dokonanej pod presją 
tranzakcji opiera się na przepisach prawa 
i powoduje unieważnienie umowy.

W każdym razie każda akcja z Pana stro
ny musi być poprzedzona odpowiednim pis
mem do władz samorządu terytorialnego, w 
którego posiadania znajduje się nierucho
mość. (2641)

(2648)
Chcąc odszukać

krewnych w Ameryce, należy się zwrócić do 
Central Loocating Bureau, with the Consul- 
tate General of Poland, 151 Eeas 67 Th street
New York, 21, N. Y. (2649)

B. O. Blaru par Montes. — Radzimy zwró
cić się w sprawie ewentualnego wyjazdu na 
urlop do kraju, do Konsulatu Gen. R.P, w 
Paryżu, 31, rue Jean Goujon, Paris, 8. Jako 
obywatelka francuska będzie Pani musiała 
poczynić starania o paszport w podprefek- 
turze obwodu swego, zamieszkania. Wyjazd 
jednak do Polski będzie zależał cd uzyska-
nia wiz polskich. (2650)

L. K. — W myśl obowiązujących przepi
sów, wszyscy, nawet ci, którzy przed 1. 9. | 
1939 r. mieli kat. C, D, i E podlegają w Poi
see ponownemu badaniu przez komisję le
karską przy R. K. U.

Franciszek z Haillicourt. —żołnierzom b. 
armii polskiej we Francji nie przysługuje 
francuskie książeczki wojskowe, tylko zaś
wiadczenia demobilizaeyjne. C.A.D.I. jest 
organizacją, która zajmuje się obroną spraw 
interesów cudzoziemców we Francji. Oddział 
taki znajduje się również przy Syndykacie 
Górników C. G. T., rue Casimir Beugnet a
Lens (P. de C.) (2640)

J. P. Hersin - Coupigny. — Trufle są to

żołnierz polski. — Dziegieć po francusku 
nazywa się goudron. Po książki polskie na
leży pisać do jednej z księgarń polskich.

(2651)
A..S. — Siedziba Polskiej Macierzy Szkol-

nej mieści się w Warszawie przy ul. Targo-
wej 61. (2652)

grzyby ziemne białe, okrągłe, nieregularne, 
które w czasie dojrzewania mocno pachną i 
mają smak owocowy. (264S>

Franciszek F. z Aisne. — Rejestracja czyli! 
spis obywateli polskich zamieszkałych we 
'rancji i przeprowadzona przez polskie u- 
■ędy konsularne, została zakończona z dn. 
I. grudnia 1946 r. Obowiązkowi rejestracji 
odlegali wszyscy Polacy, bez względu na to 
zy zamierzają wrócić do kraju czy pozostać 
ve Francji. 'r (2644).

Taktowna
— Przypomnij sobie, że gdyśmy brali ślub, 

przysięgłaś posłuszeństwo.
— No, a cóż... miałam się zacząć kłóc)ć 

w obecności proboszcza ?
Gorliwy

Na małej stacyjce pod Warszawą zawia
dowca, nie wiedząc jaką robotę dać swemu 
jedynemu robotnikowi, kazał mu czyścić 
szyny glaspapierem. Wieczorem robotnik nie 
zjawia się. Nie ma go i drugiego dnia. Wre
szcie po tygodniu zaniepokojony zawiadow-
ca dostaje-depeszę:

Nr. 50 Livry-Gargan. ■
nął już 65-ty rok życia przysługuje Panu 
renta. Starania poczynić należy w Assuran
ces Sociałes. Przedstawić dowody opłacania

 jeśli pan osiąg- i ..Jestem w Szczecinie stop zabrakło glas- 
i nrzysługuje Panu papieru . . .

ubezpieczeń. O ile jednak Pan nic ukończył 
65-ciu lat, a czuje się niezdolnym do pracy, 
podanie o przyznanie renty powinno być po
parte świadectwem lekarza, stwierdzającym 
pańską niezdolność do pracy. (2645)

 

— Czy
W Łodzi się powodzi 

pan jest łodzianinem?
— Tak, w przeważnej części.
— Jak to w przeważnej części?
— No, widzi pan, kiedy po wypędzeniu 

Niemców przyjechałem do Łodzi, ważyłem 
42 lalo, a teraz ważę przeszło 90.

OGRĘG BRUAY
Wiktoria Barlin, która po ostatnich grach u- 

mocnlła swe miejsce p:erwszego, zdobędzie prawr- 
Hopodobnie tytuł mistrza pierwszej serii, tym bar
dziej. że twarde orzeczenie Wydziału ubiegłej 
niedzieli odebrało Fortunie Haillicourt dwa punk
ty z gry z Wisłą Hersin- Coup.grty poprzednio 
■wygranej 4:2. Rozpatrzona będzie również sprawa 
meczu Unia Bruay — Olimpii Divlon.

W dniu 21. stycznia sprawa zostanie rozstrzyg
nięta. Tabela ulegnie przeto poważniejszej zmia
nie- wJeśli chodzi o mecze w niedzielę 5. etycznla, 
będą one posiadały wielkie znaczenie.

Wiktoria w parku w Bruay spotka się z For
tuną H. Będzie ona miała trudne zadanie. Staw
ka jest wielka, a Fortuna będzie za wszelką ce
nę starała się nadrobić utracony teren.

Drugim ważnym spotkaniem będzie występ
Wichru u Olimpii na stade Soupir

Trudno tu bawić się w proroka, prestiż obu klu
bów mówi za siebie. W każdym razie walka bę
dzie zacięta, gdyż każda strona będzie us lnie 
starała się dość do czołowej grupy. Większe szan
se na zwycięstwo ma Olimpia, która gra na włas
nym boisku. Atoli remis n:e zaskoczy nikogo.

Derby lokalne będzie mecz
Pogoń —- Ocean w Calonne Ricouart

Dwaj rywale znajdują się obecnie na szarym koń
cu tabeli. Zwycięstwo niedzielne pozwol' jednej ze 
stron wybrnąć z groźnej sytuacji. Będziemy tu 
świadkami zaciętej gry. Większe szanse na zwy
cięstwo pos ada Ocean.

Fortuna Bethune będzie gościem Wisły H.
Mimo że Fortuna ma zespół dość silnie techni

czny. napotka w Wiśle na zespół twardy. Fortu
na jednak ma lepszą pozycję w tabeli, lecz w nlę- 
dz elnej walce doścignąć może ja Wisła. Nie 
było by niespodzianką, gdyby punkty pozostały 
w Hersin.   , .

Unia będzie gościem Uranii Noeux. Będzie to 
łatwa wyprawa dla Unii, która powinna zdobyć 
oba punkty.

Spotkania w klasie B.
Fortuna Haillicourt — Wiktoria Barlin o g. 18. 
Olimpia Diyion — Wicher Houdain o godz. IŁ 
Ocean Cal. Kie. — Pogoń Maries o godz. 13

Radoła Antoni

dzieży kół samochodowych.
' Tuluza. — B. milicjant Albert Langeli, 
skazany na dożywotnią utratę praw oby
watelskich, podpalił w Bacheliere (Dordo
gne) warsztat stolarski. Langeli został are
sztowany. - =

Tulon. — Policja aresztowała nieznanego 
osobnika, który na widok stróżów bezpie
czeństwa porzucił worek ze złotymi mone
tami. Aresztowany nie chce wyjawić swej 
tożsamości. Przyjmuje się, że albo ma się 
do czynienia z przemytnikiem, albo z wła
mywaczem. x

Paryż. — W Montreuil, po libacji nowo-
----7----- , -.- i .- - rocznej w rodzinie Gille’ow, doszło do krwa-gra się odbyła w Ostricourt. jak w kalendarzu . . 1-, , . . ,było przewidziane, Rapid byłby faworytem, lecz wej bojki, która zakończyła .ię zamordo- 

w Sallaumines może się Warcie udać zatrzymać 1 waniem 35-letniegO Ludwika Gille.
jeden punkt dla siebie. Sędzia p. Leśnik. | 

Naprzód Rouvroy — Diana Lierin
i Prowadząca w tabeli Diana wybiera się do znaj-
1 dującego się przy końcu Naprzodu. Po n’edziel- 
nej porażce z Kurierem punkty jej sq. bardzo po
trzebne. ażeby zatrzymać pozycję leadera. Nie po
winna sobie więc lekceważyć przeciwnika, który 
obecnie powoli dochodzi do głosu. Wątpć jednak 
należy, czy młodemu Naprzodowi uda się zatrzy-\ 
mać chociaż jeden punkt. Faworytem spotkania 
jest Diana. Sędzia p. Thoman.

Warta Noyelles — Rapid Ostricourt
Spotkan'e starych rywali ma dla obu stron wiel

kie znaczenie. Jeżeli Rapid przegra, będzie mu- 
siał ustąpić z drugiego miejsca w tabeli, a klę
ska Warty pociągnie za sobą już definitywne u- 
sunięcie jej z grona kandytatów do Ligi. Gdyby

Kradzież kart żywnościowych 
w Origny en Thierache

Soissons. — Nieznani sprawcy włamali 
się nocą do merostwa w Origny en Thie
rache i skradli kasetę 400 kilogramów, z 
kajtkami żywnościowymi, tekstylnymi i bo
nami na obuwie. 

-------- -----
SQISSONS (Aisne). — (Śmiertelny wy

padek na przejeździć kolejowym). — W 
Villeneuve Saint Germain, pociąg motoro
wy przejechał 14-letnią Michalinę Briatte, 
udskUMi. się do pracy w Soissons.

I 20 ton, cementu wrzucili do Rodanu
Tarascon. — Z polecenia władz sądowych 

w‘Ńlmes aresztowano Emila Monteil z Tulu
zy/Jana Prevost, Jozefa Ruffi i Alfonsa 
Bertrand zamieszkałych w Beaucaire za 
wrzucenie do Rodanu 20 ton cementu, prze
znaczonego na wzmocnienie słupów mostu 
kolejowego w Tarascon.

Akt oskarżenia zarzuca czwórce sprzenie
wierzenie i nadużycie zaufania.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie me

go ukochanego Męża, naszego drogiego Ojca
ś.p. Józefa PLEWY'

który odbył się dnia 20-go grudn a 1946 r. 
składamy tą drogą serdeczne podziękowanie sta
ropolskim „BÓG ZAPŁAĆ".

AXA1S JOYE
MODNA GORSEUIARltA

Jedna < 42, rue Nationale, LILLE
Firma \ 62 rue Decrombecque. LENS

Wyłączny przedstawiciel (4)
,GAINES < I.ANDESTINS”

W smutku pogrążona RODZINA.
HENIN LIETAP.D. w styczniu 1947 r. (34)

Kurier Harnes — Gwiazda Lens
Spotka się tu dwóch starych rywali, których

HAYANGE. — (Gwiazdka Hufca Harcerzy). — 
W dniu 27. grudnia br. w Domu Polskim Nil- 
vange (Moeelle) Gromady Zuchowe z Algrange,

14 osób jiodejrzanych o zabójstwo 
stróża polnego

Chateauroux. — W Saint Michel en Bren- 
nfe został zamordowany stróż polny Boigart. 
Podejrzenie o zabójstwo spada na 14 osób, 
które zatrzymano i poddaje się obecnie prze
słuchom. Szczególnie podejrzani są o doko-

«Ukl umieli odnieść wysokie zwyo'ytwa w uble- ’?"P‘ ‘““°’' adk'“>K«X;ki, nledslels. Sławkę. j«t wielka. Wygrywająca Majw J^-ŁSTia^MiaŁ
strona zatrzyma kontakt z czołem tabeli, przegry
wająca natomiast może przekreślić marzenia o 
Lidze. Walka będzie w ęc zacięta. Kurier grają
cy wobec własnej publiki ma więcej szans odnie
sienia skromnego zwycięstwa, chociaż i podz ele- 
nie punktami nikogo nie zadziwi. Sędz.ia p. Del- 
place.

Polonia Dourges ■— Urania Lens
Polonia po dłuższej przerwie zagra znów na 

swoim bo’sku, z którego w bieżacjnn sezonie jesz
cze żadnego punktu nie wypuściła. Oba kluby 
jeszcze mają szanse dogonienia czołowy ch drużyn, 
więc też wydadzą wszystko ze siebie, ażeby utrzy
mać łączność. Polonia wprawdzie ostatnie dwie 
gry przegrała na obcych boiskach, lecz grajac u 
siebie powinna zwyciężyć Uranię. Sędzię p. Dem
biński.

Rapid Lens — Olimpia Arion
Mecz ten ma dla obu klubów szczegółowe zna-

wą przy licznym udziale Rodz'cow. Urozmaicony 
program Gwiazdki, na’który złożyły się deklama
cje indywidualne i zbiorowe, tańce piosenki, gry 
i zabawy, bardzo podobały sję zuchom a zwłasz
cza niespodzianka, którą było zjawień e się św. 
Mikołaja. Obdarował wszystkie zuchy podarkami, 
nie pomijając nawet na prośby zuchów, obecnego 
ks. kapelana Dąbrowskiego Henryka, druha Bi- 
biego, prezesa KPH Orlika Edmunda, podharc
mistrza Gdulę Edwarda z Le Creusot.

Uroczystość gwiazdkową zakończono obietnicą 
zuchową i pasowaniem zuchów na harcerzy. Słu
sznie więc należy się podziękowan e organizato
rom imprezy: wodzom zuchowym druhnie Tosi 
Chodorowskiej. Władzi Mielcarek i druhowi-Ste
fanowi Pałczyńskiemu za staranne przygotowanie 
uroczystości, która dała dużo ładnych przeżyć na
szym kochanym zuchom, a rodzicom pokaźna, że 
ruch zuchowy przyczynia się do wychowań a ćt-
brego Polaka.

ROMBAS.CLOUANGE. — (Z obchodu gwiazdko
wego). — 26. grudnia kolonia polska Rombas- 
Clouanse obchodziła uroczystość święta gwiazdko-

nanie zabójstwa, bracia Rajmund i 
sław Mis.

TOURS. — Rada Narodowa Polaków,

Stani-

oddział 
w n'e-w Tours, zaprasza wszystkich Polaków 

dziele dnia 5. stycznia br. o godz. 10.30 na Mszę

I
I

•lózet OTULAKOWSK1
Tłumacz Przyełtffły przy Sądzie Ap. * Dutiżl

I 
ł

tlasxeeey I vyuters elę t. papiery de 
RLUBU, NATL RALIZACJI, RENTY, BOZWO- 
DU i załatwia wszelkie sprawy SADOWE. CY
WILNE, HANDLOWE i PEŁNOMOCNICTW A  
w I PlM^e lu8< Avenue A. Van Pelt, 108 j 
w ŁŁlUsJe (niedaleko rzeźni miejskiej)

I Ui I IBrnmilDT- Route de Garguetelles-I 
• W LI LnulIUnl- wg wtorki i soboty^J

I I

$ Doktór - Specjalista
: DENAIN, 39, rue de lałcndenncs, 39* 
? CHOROBY SKÓRNE, KRWI, DRÓG MO- $ 
> :-: CZOWYCH — CHOROBY KOBIECE :-: * 
t — Promienie X — (e st.) s

rOgłoszenia drobne^
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adre

sować; „Narodowiec", I-ENS (P do C.). •
O Na odpow?ed* tub na preekezenie tglo 

gzeń na o^toez-mta. którą ukazał', się pod

I numerem bea udręka, talącgyó dr
listu taaezM, a na kupercic napisać, oprócli 
adresu, podany numer ogłoszenia

7* nrfosieał* Redakcja ale edeowlada.
Mąnł mu..min

Pracy poszukują «
b 1 wiersz (około 50 (iter) kósztuje 25 fr. |

Ogłoszenie (conajmntej 3 wiersze) 75 fr.

* Konsultacje: We wtorki, czwartki, soboty, \
* od godz. 9—12 i od 2—7 w inne dnie od 2—4. * 

   

■r we W ™ Tylko RADIUM gwarant 
&T 1st’ S odrastanie włosów, usuwa 
Ha H IlW B łupież ratreym. wypadanie ai-» SD w ęhorohy skórne- -----

Majster-technik, budowlany, poszukuje praev. 
Zgłosz. na adres ■ ANDRZEJCZYK. Villers Helom 
LONGPONT (Aisne). . (29)

Rybak-hodowra, mający 3 lat praktyki (spe
cjalność karp), poszukuje pracy. Zgłosz. na adrćs: 
GARBACZ, Villers Melon, LONGPONT (Aisnę).

, - 2. i. 1 -___________________ (30)
RODZINA polska z 1 dzieckiem, lat 12, poszu

kuje pracy na fermie, Zgłosz. do „Narodowca? 
pod nr. 38.

NIE5VIASTA, lat 26, poszukuje pracy jako GO
SPODYNI. Zgłosz. na adres: Marianna GRACZYK,

(35)

Wysyłamy wszędzie środki gwarantowane
ET ODMŁODZENIE 

Codziennie od 9 do 17, w niedz.
(1 fet.)

rue 4. nr. 16. LIEVTN (P. de CJ.

Wolne miejsca
I wiersz (około 50 liter) kosztuje 4# fr. 
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 12t fr.

OKRĘG LENS
W przyszłą niedzielę odbędzie się tylko pięć 

meczów o mistrzostwo Okręgu Lens. Spotkanie 
Gwiazda Bully — Ruch Carv:n jest odwołane. Naj
ważniejsze gry odbędą się w Harnes. gdzie Ku
rier zmierzy się z Gwiazdą Lens, i na stadionie 
w Sallaum nes, gdzie Warta spotka się z Rapidem 
Ostricourt.

Jakie są więc szanse naszych klubów.

czenie. Zadecyduje bowiem o... ostatnim miejscu
w tabel’. Obie strony dotychczas jeszcze nie od- __ ,   „-----------
niosły zwycięstwa na bo sku. Olimpia zdobyła dwa Wcgo. Przybyli rodacy z okolicy. Przybyli rów- 
punkty walkowerem. Rapid natomiast zdobył swe njej dostojni goście, którzy swoją obecnością u- 
dwa punkty w twardych walkach z Rapidem Ostri- wieńczy)! eałą uroczystość. Ks. Miedzlński z Me- 
court i Kurierem Harnes, osiągając w^m ki nie- tzu i ks. prob, z part. Clouange. Po przj-witan u 
rozstrzygnięte. Grając u siebie Rapid powinien gości przez prez. Rady Rodzicielskiej p. Pięciaka 
niedzielny mecz rozstrzygnąć, na swoja korzyść. —-Ł—— 
chyba że Olimpia sprawi niespodziankę. Sędzia

św. za poległych Polaków w ostatniej wojnie oraz 
na poświęcenie sztandaru Rady Narodowej w Ba
zylice św. Marcina (BasiFque St. Martin).

O godz. 14.30 odbędzie sie wielkie Zgromadzenie 
Polaków w sali Marle - Tours. Przedstawienie 
konsulatu i wszystkich organizacji będą obecni.

ARGENTEUIL. — Zarząd Kola P.S.L. zwołuje 
obranie dnia 5. stycznia w sali przy rue de Du- 
ches. nr. 17 o godz. 17. Ważne sprawy do omó
wienia.

SOUPPES i CHATEAU LANDON (S. et M.) — 
Rolnicy, którzy chcą wyjechać do kraju w roku 
1947, mogą się zgłosić do 15. stycznia, wypełnia
jąc formularze pod adres: Mazurkiewicz Stani, 
sław, Chateau Landon (S. et M.)

REIMS. — Zebranie OPO odbędzie się 5 stycz
nia o godz. 14.30 w sali Printania, 410, avenue de 
Laon R. Sprawy bardzo ważne.

LAB. 2S, nie Dieulafoy PARIS (13) 

LOTERIA XAIIODOWA
Piękny początek roku

Główna wygrana 10 milionów fr. z 44-tej tianszy 
1946 padła na los nr. 248.136, rozsprzedany w 
dziesiątkach, wydanych pod kontrolą CREDIT 
du NORD. • •

żądajcie wszędzie dziesiątek BEFFROI, QUIN
QUIN i E'ER i CHEVAL. (39)

Grześkowiak.

W klasie B odbędą się dwa mecze: Warta Noyel- 
tas — Rapid Ostricourt i Kurier Harnes — Gwiaz
da Lens. W obu grach goście mają lepsze widoki 
odniesienia zwycięstwa. A. Mrus.

nastąpiło otwarcie uroczystości odśpiewanem 
..Jeszcze Polska nie zginęła". Z kolei ks. Mie- 
dziński wygłosił piękne przemówienie. Następnie 
przemawiali prez. R.N.P. ob. Janaszak. prez. 
OPO. ob. Michalak, prez. T.S.O. ob. Jastrząbek. 
Po tym wszystkim nastąpiło łamanie się opłatkiem 
Uroczystość wypadła w span: ale. Jest to w wiel
kiej mierze zasługa również nfejscowej nauczy
cielki ob. Jasińskiej, która przygotowała z dzia-

Potrzebna SLI ŻACA do pracy domowej od lat 
17 do 22. z całym utrzymaniem. Zgłosz. do: Mr. 
LEQUEUX, 8, rue Gambetta, LENS (P. de CJ.

(31)

Komunikat P.Z.P.N-U Okręg Lens
Zawiadamia się zainteresowane kluby i sędzie

go kol. Słodowskiego, że wyznaczona na n edzie- 
]ę 5-go stycznia gra o mistrzostwo klasy A. Gwiaz
da Bully — Ruch Garvin została odwołana.

Boi. Musielak — Przew. W.G. i D. Lens

Zabawy u Gwiazdy Lens
4 zabawy w miesiącu styczniu, z których do

chód będzie przeznaczony na startów I wdowy u- 
rządza Gwiazda Lens w sali Mouton Noir. Upra
sza się, Rodaków o poparcie wysiłku Zarządu 
Gwiazdy Lens. Pierwsza zabawa odbędzie się w 
n’edztalę 5. stycznia o godz. 19.80. Strzelanie do 
tarczy o nagrody. Dochód, jak już zaznaczono 
wyżej, będzie przeznaczony dla starców.

Uwaga sportowcy z Harnes
W niedzielę. 5. stycznia br, odbędzie - się 

boisku St- Martin wielki mecz piłkarski o 
strzostwo pomiędzy Kurierem a Gwiazdą Lens. 
Biorąc pod uwagę niedzielny wynik drużyny p. 
Makowieckiego. Kurier będzie musiał wydać ■ z 
siebie wszystko o ile ma zamiar wysłać Gwiazdę 
w ślady Diany. Przedmecz Kurier II. — Gwiaz
da II. "o godz. 13-tej.

O liczny udział prosi Zarząd.

na 
mi-

twa Jasełka. Wyróżniła się również młodz'eż z 
Grunwaldu. Po zakończeniu uroczystości odbyła 
się zabawa. . Zarząd R. Rodzicielskiej.

Meaux i okolica
Młodzież polska z Meaux, zgrupowana w chórze, 

organizuje w niedzielę dnia 12. styczn a br. w 
Meaux w sali St. Faron wielką uroczystość, na 
której program składają aię trzy sztuczki: „Szop- 
ka-Jasełka", ..Po kolendzte" I „Chory z uroje
nia'*, tańce narodowe: trojak, krakowiak i kozak, 
śpiewy patriotyczne 1 kolendy. Zabawa taneczna 
przy polskiej muzyce.

Zaprasza się wszystkich Rodaków z Meaux i 
okolicy na te występy,. Pr^bądźcie licznie zaba
wić się w polskiej atmosferze. Początek o godz. 
15-tej... . . ,

Z życia kolonii Harnes

Urania Lens — Polonia Bourges
W niedzielę dnia 5-go stycznia udaje się Urania 

Lens do groźnego oddziału Polonii Dourges. by 
rozegrać mecz o mistrzostwo. Wyjazd autam z 
lokalu p. Marchewki o godz. 1.30. Zbiórka grtićzy 
o godz. 1-szej — Zarząd Uranii Lens zaprasza 
wszystkich sympatyków- i sportowców ’ którzy, 
chcieliby wyjechać z Uranią. Zarząd.

Młodzi, którzy mają zamiar trenować się obok 
szkoły, mogą się udać po piłkę do gospodarza 
klubu, p. Nowickiego rue Salengro 16.

Klub sport. Kurier bardzo dziękuje wszystkim 
tym. którzy swoją obecnością na zabawie sylwe
strowej' dopomogli do rozwoju sportu polskiego 
w naszej kolonii. W załączeniu prosi o przyjęcie 
jego najserdeczniejszych życzeń szczęśliwego „No
wego Roku” wszystkim swoim sympatykom i mi
łośnikom sportu. Zarząd Kurier Harnes.

U Fortuny Haillicourt
W niedzielę 5. stycznia br. odbędz e się w par

ku Bruay mecz przeciw Wiktorii Barlin, która 
prowadzi w tabeli. Grają I.-B. o godż. 13 T.-A. o 
godz. 14.30. Wieczorem zabawa u p. Bercala.

HARNES.,— W niedzielę 5. stycznia po meczu 
Gw azda Lens odbędzie się miesięczne zebranie 
Kuriera w lokalu p. Dembickiego.

Członkowie,.którzy posiadają karty z odbytei za
bawy w dniu 31 grudnia powinni je przynieść na 
zebranie. — O liczne przybycie prosi Zarząd.

Warta Noyelles — Rapid Ostricourt
na stadionie w SaJlaumines o godz. 14.30

<7tra;gi pani Klarij

W niedzielę 5. stycznia br. odbędzie się' c eka- 
wy mecz o mistrzostwo na stadionie w Sallau- 
mines. Po wysokiej porażce GWazdy. Warta bę
dzie się chciała zrehabilitować wobec własnej pu
bliczności. Rapid dotąd jeszcze n’e odniósł zwy
cięstwa nad Wartą. Walka o punkty będzie za
cięta. Oba oddziały wystąpią w komplecie.

godz. 13-tej Warta I.-B. -v Ra-
(ft Na stopie mamy dużo gruczołów po- 
& tnych, więcej niż na innych częściach. 
» skóry.
A Nogi poćące się należy codziennie ob- 
& mywać ciepłą wodą a potem zimną, gdyż 
2S hartuje to i wzmacnia skórę.

Przy upartym poceniu się nóg można 
poza tym używać pudru salicylowego.

Przedmecz o 
pid I.-B.

, Tego samego 
zebranie u p.

dn'a rano o godz. 10 miesięczne
gracza i członka pożądana.

Szymurskiego. Obecnośść

WyeiLi t 29. 11. 191(1 r.
Wicher Honda a — Ocean C R/

, O Puchur
Olimpia Divion — Vn;a Eruay

każdego

7-1
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Chceśz mieć POWODZENIE
U PANI ES" musisz mieć 
UBRANIE od
Chcesz się ŻENIĆ, to tylko 
w ubraniu czarnym od . .
Chcesz być SPORTOWCEM, 
musisz mleć ubranie spor
towe tylko od
Chcesz. aby żona była ładnie 
ubrana, to tylko zamów ko- 
stiumek u
Chcesz mieć UBRANIE do-
bre i 
Masz

.V

W
A

tanie, to tylko 11 . . rt
towar w domu, to Ci wy- 
pierwszorzedne UBRANIE 

z niego tylko (S st.)

Witold NOWAK
2, r. Voltaire, BILLY.MONTIGNY (P-de-C) 

Poszukuje dobrego CZELADNIKA KRAWIEC
KIEGO, na duże sztuki, do pracowni. Zgłosz. na 
adres. CIESIELSKI, krawiec. 52. rue de la Gare 
BILLY - MONTIGNY (P. de CJ (1)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pracy domo
wej. Zgłosz. na adres: A. FERAILLE. 51. rue 
Kleber CROIX (Nord) - (12)

S 1 wiersz (około 60 liter) kosztuje 54 fr. 6 
■L Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 154 fr. J|

Na sprzedaż MASZYNA do SZYCIA i PIEC KU
CHENNY. Zgłosz. na adres: 30, ruę des Bons 
Enfants, WATTRELOS (Nord). (32)

Na sprzedaż 3 duże MASZYNY KRAWIECKIE: 
jedna marki „Singer", cena 20.250 fr. i dwie mar
ki Kayser", cena 18.300 i 18.500 fr." oraz RO
WER męski w dobrym stanie, cena 3.200 fr. Zgłosz. 
na adres. EŁJASZ Ignacy, 17, Av. du 10 Mate, 
MERICOURT s. LENS (P. de C.). (37)

KUPCY I RESTAURATORZY !
Pierwsza polska fabryka kapusty kwaśnej 

we Francji
dostarcza do doniu w dep. Nord i P. de C., na 
dalszą odległość wysyła' koleją przy większym 
zamówieniu.

Cena . hurtowna począwszy od 1.000 klg.
Gwarancja pod względem 'konserwacji i jakości.

------- ' Cena oficjalna i syndykalna ----- -— 
Zamówienia kierować na adres: .

KOCZOROWSKI Franciszek
ROUVROY sous LENS — (Pas de Calais) 

 (28)

Najclekawsty w treści 
l najbogatszy w informacją Jest: 

Kalendarzyk I'nlski na r. 1947 
kalendarium, flleratera, poezja, humor, fraszki, 
statystyka, adresy, notatnik, format 12x8 cm. 
objętość 126 stron :—: Cena . . . . 80 fr.
i przesyłką za zaliczeniem pocztowym . loo fr. 
Wysyła - KSIĘGARNIA POLSKA w PARYŻU 

123, Boulevard St. Germaine - PARIS VI.
(2739)

OSOBA wyjeżdżająca do AI STRII przez Włochy, 
przyjmuje zlecenia. Inform.acj udziela: S. OLŚNI- 
CKI, 106, rue Jouffroy, PARIS (17), tel. Wa
gram 88-91. (13.)

Sekcja Polska CGT. urządziła z okazji święta górników w dniu 4. grudnia 1946 r. za
bawę u p. Antoniaka na której została wybraną królową górników, parnia Leokadia 
Wojtecka, a damami dworskiemi panny Rozalia ’ Troskówna i Aurelia Wojtaszewska 
Dochód z zabawy w sumie 9.300 fr. podzielono oomiędzy starców, wdowy i sieroty 
Na zdjęciu w środku panna . Leokadia Wojtecka z prawej strony panna Aurelia Woj- 

-taszewska, a. z lewej' panna Rozalia Troskówna.
t

W Wydawnictwie „Polak we Francji”
są do nabyci:/:

D Juliusz Słowacki — WYBÓR POEZJI 65 fr. 
2) NAJNOWSZY SENNIK PARYSKI 120 fr. 
Koszty przesyłki na prowincję wynoszą 15 fr. 
Na życzenia wysyłamy za zaliczka pocztową.

Wydawnictwo „Polak we Franc.4” 
70, Faubourg Poissonnićre, 70, PARIS (10-e) 
-------------- !___________________ (16 st.) 

LE COMPTOIR FIXAXCIER 
DU XORD

5, Bld. de.Denaln, PARIS (1(1) 
jest do waszej dyspozycji, celem

przekazania S
ZŁOTYCH 
do POLSKI

►. udziela wszelkich informacji bez przerwy 
od godz. S — 19 lub drugą LoreśponJem ji 

----- Tel. TRU- 38-S5 ---------

1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 25 fr. 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersze) lOfl fr.

Siostry Marti ORZECHOWSKIEJ, obecnie za
mężnej; ur. w miejsc. Wiązownica, pow. Jarosław 
zam. we Francji, poszukuje Walentv ORZECHOW
SKI obecnie w Polsce. Wszelkie wiadomość kie
rować na adres: Józefa GORYL, 44, rue dc Ćhę- 
mln de Fer, 8ALLAUMINES (P. dę C.). (33)

Bernard WICHLACZ, poszukuje oficerów 
podoficerów z Oddz. Rozpoznawczego 
we Francji, celem potwierdzenia etapn 
vego. Byli towarzysze broni proszeni ■ 
adres. BON.ENCONTRE ; L. ęt G )

r wzgl. 
«.D>*

Ć 1)3
(16)

Mana IODLESKA, zam. w Bytomiu, ul. Lom- 
ty, 4 (Polska) poszukuje Feliksa NISSEXHOLGA, 
ur. w Warszawie, lat ok. 40. (17)
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